

國立臺東大學師範學院 106 學年度第 2 學期第 2 次院課程會議紀錄

一、會議時間：107 年 4 月 12 日(四) 中午 12:10

二、會議地點：師範學院會議室 TB203

三、主持人：曾世杰院長

記錄：高菱黛

四、出席人員：106 學年度師範學院課程委員(鄭耀男委員、范春源委員、溫卓謀委員、陳淑芳委員(簡馨瑩教師代理)、李秀妃委員、陳盈如委員、陳秀惠委員、陳燕修委員、張如慧委員、張嘉玲委員、謝瑄委員)

五、上次會議決議與辦理情形

提案	案由	決議事項	辦理情形
1	修訂105-106國立臺東大學(師資培育學系)國民小學教師師資職前教育課程教育專業課程科目及學分表，請審議。	因應先教檢後實習，105學年度入學之小教師培學系的實習是大四才開始，由於四下同時也面臨教師資格檢定考試，是否有需要往前移請各系再討論。 委員1建議：有沒有可能實習二的安排以協助學生應考教檢(彙整實習經驗、整合以考試為目標)為主。 委員2建議：實習課安排在三下或四上，應考量集中實習時實習學生所具備的各項能力。如安排在三上，同時國小又是新進教師時，也許導師都尚未掌握好，同時實習生又進來，這樣的情況對學校與學生都可能造成困擾。	依決議事項辦理
2	修訂國立臺東大學運動競技學士學位學程104-106學年度課程綱要，請核備。	照案通過。	依決議事項辦理
3	幼教系修訂103、104、105、106學年度大學部課程綱要，請審議。	照案通過。	依決議事項辦理
4	臨時提案、幼教系106-2境外移地教學，請審議。	照案通過。	依決議事項辦理

六、業務報告

- 1.本學期院課程會議時間為5月31日(四)、6月25日(一)，時間為中午12:10，煩請委員預留時間撥冗出席與會。
- 2.師培中心已於107.3.29召開 106學年度第2學期第1次各師資類科教育學程課程委員會會議討論有關107學年度師培學系-國民小學教育學程課綱，調整「國民小學教學實習(一)」開課學期改三下、「國民小學教學實習(二)」開課學期改四上。
- 3.各系如有跨系選修的課程或微學分課程的規劃將於107學年度起實施，煩請務必提案至本學期的院課程。

七、提案討論

提案一、修訂教育學系 106 學年度日間碩、博班課程綱要，請審議。.....	3
提案二、訂定教育學系 107 學年度課程綱要，請審議。.....	12
提案三、數位媒體與文教產業學系課程新增修案，請審議。.....	31
提案四、數位媒體與文教產業學系 107 學年度課程綱要案，請審議。.....	42
提案五、體育學系 107 學年度(大學部)課程綱要案，請審議。.....	47

提案一、修訂教育學系 106 學年度日間碩、博班課程綱要，請審議。

提案單位：教育學系

說明：

1. 本案業經教育學系 106 學年度第二學期第 1 次系課程會議通過(107.03.28)
2. 此次修正選課須知中有關修業年限規定，詳如下表：

班別	修正後	修正前
教育研究碩士班	選課須知第六點：「畢業總學分至少 30 學分，修業年限為 1-4 年，在職進修者最高年限為 5 年。」	選課須知第六點：「畢業總學分至少 30 學分，在職生修業年限 2-5 年，全職生修業年限為 2-4 年。」
課程與教學碩士班	選課須知第三點：「畢業總學分至少 30 學分，修業年限為 1-4 年，在職進修者最高年限為 5 年。」	選課須知第三點：「畢業總學分至少 30 學分，在職生修業年限 2-5 年，全職生修業年限為 2-4 年。」
教育研究博士班	選課須知第四點：「博士班研究生修業年限以二至七年為限。」	選課須知第四點：「博士班研究生修業年限以三至七年為限。」

3. 修正後課綱如下：

國立臺東大學 106 學年度 課程綱要
師範學院 教育學系 教育研究碩士班課程

105 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議(1060425)
105 學年度第 2 學期第 3 次院課程會議(1060509)
105 學年度第 2 學期第 2 次校課程會議(1060518)
106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

一、 目標

本所成立旨在發展教育專業學術之研究，培養對教育及其相關領域之政策規畫、行政領導、課程發展、教育理論、教學實施等具有專長學養及知能的中堅專業人才。

二、 課程結構

課 程 類 別				學分數合計
共同課程		共同必修	7 學分	至少 12 學分
		共同選修	至少 5 學分	
教育專長選修課程	教育學理論	選修	至少一門課（非師院生至少二門課）	至少 2 學分
	課程與教學			
	心理與輔導			
	教育行政與政策			
自由選修		除須修習上述規定課程學分外，得依個人興趣及需要，選修本所開授之各類課程至少一種，以達本所規定之最低畢業學分數（30 學分）。		
總計				30 學分

三、選課須知

1. 方法群至少 5 學分。
2. 教育專長選修課程：師範院校畢業生至少修習 1 門課，非師範院校畢業生至少修習 2 門課。
3. 在職生選課每學期上限為 11 學分，全職生選課每學期上限為 14 學分。
4. 研究生經本系同意且符合下列條件，得跨校、跨進修推廣部或跨碩士班選修原班課程架構外其他相關系所碩士班開設之課程。
 - (1). 選修科目不可為原班課程架構的必修學分。
 - (2). 總選修課程不得超過二門或六學分，且應受每學期限修學分之限制。(本系碩士班所開授之相同課程名稱及學分之選修課程，不列入跨校系選修六學分之限制。)
 - (3). 跨校及跨進修部課程，每學期以選修一門課程為限，總學分不得超過 6 學分；跨日間碩士班選修課程，每學期以選修二門課程為限，若於同一學期跨選修進修部課程者，則僅能再跨選修日間碩士班課程一門。
 - (4). 選修進修部相關碩士班課程，須屬原班課程架構的選修課程。
5. 學生得修習大學部高年級（三、四年級）及本校其他研究所課程做為研究所選修課程之學分，但不得超過 6 學分。所選課程須符合下列條件：屬研討性質課程、研究所課程結構範圍、助理教授以上教師所開之課程。
6. 畢業總學分至少 30 學分，修業年限為 1-4 年，在職進修者最高年限為 5 年。
7. 學術研究倫理教育課程為必修，學分數為 0 學分，學生須於學位論文計畫審核前至「臺灣學術倫理教育資源中心」線上平臺修習指定課程，並通過課程總測驗成績及格標準，即可線上取得修課證明。

四、教育研究碩士班課程架構

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開學期	科目英文名稱	備註
共同課程	共同必修 7 學分	學位論文	EED21D00B000	必	0			Master Thesis	不計學分
		教育研究法	EED21D00B001	必	3	3	一上	Educational Research Methods	
		教育研究討論	EED21D00B002	必	1	1	一下	Seminar of Educational Research	
		教育專題(一):教育行政與政策	EED23D00B001	必	1	1	一下	Seminar of Education (I): Educational Administration and policies	五選一
		教育專題(二):教育社會	EED23D00B002	必	1	1	一下	Seminar of Education(II): Sociology of Education	
		教育專題(三):行動研究	EED23D00B003	必	1	1	一下	Seminar of Education (III): Action Research	
		教育專題(四):比較教育	EED23D00B004	必	1	1	一下	Seminar of Education (IV): Comparative Education	
		教育專題(五):教育學理論	EED23D00B005	必	1	1	一下	Seminar of Education (V): The Theory of Pedagogy	
		研究講座	EED21D00B005	必	1	1	一上	Academic Seminar(1)	
		研究講座	EED21D00B006	必	1	1	一下	Academic Seminar(2)	
	共同	應用統計學	EED23D00C001	選	3	3	一上	Applied Statistics	
		質性研究	EED23D00C002	選	3	3	一下	Qualitative Research	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開學期	科目英文名稱	備註
	選修至少5學分	資料分析	EED23D00C006	選	3	3	一下	Data Analysis	
		問卷調查法	EED23D00C003	選	3	3	一下	Questionnaire Survey	
		教育量化方法	EED23D00C007	選	3	3	一下	Quantitative Methods in Educational Research	
		電腦軟體在教育研究上的應用	EED23D00C004	選	2	2	二上	Softwares Applications in Education	
		教育研究方法專題：教育文獻研究	EED23D00C005	選	2	2	二下	Topics in Education Research: Educational Literature Study	
教育專長選修課程	教育學理論群	教育哲學研究	EED22D00H017	選	3	3	一上	Studies in Philosophy of Education	
		教師職位取得與事業發展研究	EED22D00H016	選	3	3	一上	Studies in Teachers' Position Attainment and Career Development	
		學習障礙研究	EED22D00H009	選	3	3	一下	Research of Learning Disabilities	
		教育社會學研究	EED22D00H012	選	3	3	一下	Studies in Sociology of Education	
		教育心理學研究	EED22D00H018	選	3	3	一下	Studies in Educational Psychology	
		比較教育研究	EED22D00H014	選	3	3	二上	Studies in Comparative Education	
		兒童教育思潮專題研究	EED22D00H019	選	2	2	一上	Studies in Children's Educational Thoughts	
		台灣教育史研究	EED22D00H013	選	2	2	二上	Studies in History of Taiwanese Education	
		閱讀歷程研究	EED22D00H010	選	2	2	二下	Research Methods in Reading Process	
		日本教育研究	EED22D00H015	選	2	2	二下	Studies in the Japanese Education	
		諮商理論與應用研究	EED22D00I006	選	3	3	一下	Studies in Counseling Theories and Applications	
		學習社群關係與論文寫作	EED22D00I009	選	3	3	一下	Studies in Learning Community Relation & Thesis Writing	
		青少年研究	EED22D00I005	選	2	2	一上	Studies in Adolescent	
	心理與輔導群	生命教育研究	EED22D00I007	選	2	2	一下	Studies in Life Education	
		諮商與輔導研究	EED22D00I008	選	2	2	二下	Studies in Guidance & Counseling	
		教學方法研究	EED22D00J015	選	3	3	一上	Studies in Teaching Methods	
		道德教育研究	EED22D00J016	選	3	3	一上	Studies in Moral Education	
		教育行政學研究	EED22D00J013	選	3	3	一上	Studies in Educational Administration	
		學校組織行為研究	EED22D00J014	選	3	3	一上	Studies in Organizational Behavior of School	
		行動學習研究	EED22D00J017	選	3	3	一下	Studies in Action Learning	
		統整課程設計研究	EED22D00J009	選	3	3	一下	Studies in Designing Integrated Curriculum	
		鄉土教育與調查專題	EED22D00J018	選	3	3	一下	Topics in Local Education & Investigation	
		磨課師課程設計與教學研究	EED22D00J019	選	3	3	一下	Studies in MOOCs Curriculum Design & Teaching	
		課程發展與設計研究	EED22D00J011	選	3	3	二上	Studies in Curriculum Development and design	
		多元文化課程與教學研究	EED22D00J004	選	3	3	二上	Studies in Multicultural Curriculum and Instruction	
		課程比較研究	EED22D00J005	選	3	3	二上	Studies in Comparative Curriculum	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開學期	科目英文名稱	備註
教育行政與政策群		終身學習研究	EED22D00J010	選	2	2	一下	Studies in Lifelong Learning	
		班級經營研究	EED22D00J012	選	2	2	二下	Studies in Classroom Management	
		學校行政領導研究	EED22D00K006	選	3	3	一下	Studies in School Administration and Leadership	
		科技哲學與教育趨勢研究	EED22D00K011	選	3	3	一下	Studies in Philosophy of Technology & Educational Trend	
		青少年偏差行為研究	EED22D00K014	選	3	3	一下	Studies in Juvenile Delinquency	
		教育改革研究	EED22D00K012	選	3	3	二上	Studies in Educational Reform	
		教師專業化研究	EED22D00K009	選	3	3	二上	Studies in Teacher Professionalization	
		生涯發展教育研究	EED22D00K010	選	3	3	二下	Studies in Career Development Education	
		教育政策分析研究	EED22D00K008	選	3	3	二下	Studies in Educational Policy Analysis	
		國際教育交流與海外參訪	EED22D00K013	選	3	3	二下	International Education & Overseas Visiting	
		教育管理與實務研究	EED22D00K007	選	2	2	二上	Studies in Educational Management and Practices	

國立臺東大學 106 學年度 課程綱要

師範學院 教育學系 課程與教學碩士班課程

105 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議(1060425)
105 學年度第 2 學期第 3 次院課程會議(1060509)
105 學年度第 2 學期第 2 次校課程會議(1060518)
106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

一、目標

台東大學教育系課程與教學碩士班期能透過系統而嚴謹的學術訓練，培養研究生在教育相關領域具有下表所列的學術能力。我們期待教授間的合作，對研究生有前後一致、而且環環相扣的要求，使研究生在最有效率的安排下，其研究設計、邏輯思考、學術寫作、與教學專業能力均能達到一定的水準，並藉此建立專業的自信，增進未來在各領域發展的可能。

二、課程架構

課程與教學碩士班課程「各類課程修課的最低學分」，如下表。

課程類別	學分數合計
論文與專題討論	至少 4 學分
研究方法	至少 6 學分
課程理論與實務	至少 3 學分
教學理論與實務	至少 3 學分
學習領域	不要求最低學分限制
跨系所課程	每學期不得超過 1 門課程，併入當學期學分數，總計不得超過 2 門課 6 學分
總計	30 學分

三、選課須知

- 畢業總學分至少 30 學分，在職生每學期選課上限為 11 學分，全職生每學期選課上限為 14 學分。
- 研究生經本系同意且符合下列條件，得跨校、跨進修推廣部或跨碩士班選修原班課程架構外其他相關系所碩士班開設之課程。
 - 選修科目不可為原班課程架構的必修學分。
 - 總選修課程不得超過二門或六學分，且應受每學期限修學分之限制。（本系碩士班所開授之相同課程名稱及學分之選修課程，不列入跨校系選修六學分之限制。）
 - 跨校及跨進修部課程，每學期以選修一門課程為限，總學分不得超過 6 學分；跨日間碩士班選修課程，每學期以選修二門課程為限，若於同一學期跨選修進修部課程者，則僅能再跨選修日間碩士班課程一門。
 - 選修進修部相關碩士班課程，須屬原班課程架構的選修課程。
- 畢業總學分至少 30 學分，修業年限為 1-4 年，在職進修者最高年限為 5 年。
- 學術研究倫理教育課程為必修，學分數為 0 學分，學生須於學位論文計畫審核前至「臺灣學術倫理教育資源中心」線上平臺修習指定課程，並通過課程總測驗成績及格標準，即可線上取得修課證明。

四、課程與教學碩士班課程架構

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課期	科目英文名稱	備註
論文與專題討論	至少 6 學分	碩士論文	EED21D00P001	必	0	0		Master Thesis	
		專題討論(I)	EED21D00P002	必	1	1	一上	Seminar(I)	
		專題討論(II)	EED21D00P003	必	1	1	一下	Seminar(II)	
		研究講座	EED21D00P006	必	1	1	一上	Academic Seminar (1)	
		研究講座	EED21D00P007	必	1	1	一下	Academic Seminar (2)	
		論文寫作	EED21D00P008	必	2	2	二上	Thesis Writing	
研究方法	至少 6 學分	教育研究法	EED21D00L001	必	3	3	一上	Research Methods in Education	
		質性研究	EED22D00L002	選	3	3	一下	Qualitative Research	
		資料分析	EED22D00L004	選	3	3	一下	Data Analysis	
		應用統計學	EED22D00L003	選	3	3	一下	Applied Statistics	
		行動研究	EED22D00L001	選	3	3	二上	Action Research	
		高等教育統計	EED22D00L005	選	3	3	二上	Advanced Educational Statistics	
課程理論與實務	至少 3 學分	課程設計與發展研究	EED22D00M002	選	3	3	一上	Studies in Curriculum Design and Development	
		課程政策與改革研究	EED22D00M003	選	3	3	一上	Studies in Curriculum Policy and Reform	
		課程理論研究	EED21D00M001	必	3	3	一下	Studies in Curriculum Theories	
		課程比較研究	EED22D00M001	選	3	3	一下	Studies in Comparative Curriculum	
		磨課師研究	EED22D00M012	選	3	3	一下	Studies in Moocs	
		另類學校課程與教學研究	EED22D00M013	選	3	3	一下	Studies in Alternative Curricula & Teaching	
		課程史研究	EED22D00M008	選	3	3	二上	Studies in Curriculum History	
		潛在課程研究	EED22D00M005	選	3	3	二上	Studies in Hidden Curriculum	
		多元文化課程與	EED22D00M004	選	3	3	二上	Studies in Multicultural	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
		教學研究						Curriculum and Instruction	
		學校本位課程發展研究	EED22D00M007	選	3	3	二上	Studies in School-Based Curriculum Development	
		統整課程研究	EED22D00M010	選	3	3	二下	Studies in Integrated Curriculum (Or Curriculum Integration)	
		課程專題研究	EED22D00M011	選	3	3	二下	Special Topics in Curriculum	
		課程評鑑研究	EED22D00M006	選	3	3	二下	Studies in Curriculum Evaluation	
		各國教科書比較研究	EED22D00M009	選	3	3	二下	Comparative Studies of Textbooks	
		重大教育議題研究	EED22D00M014	選	3	3	二下	Studies in Significant Education Issues	
		教育課程比較與海外參訪	EED22D00M015	選	3	3	二下	Comparison of Educational Curricula & Overseas Visiting	
教學理論與實務	至少3學分	教學理論研究	EED21D00N001	必	3	3	一上	Studies in Models of Teaching	
		教學案例發展與研究	EED22D00N005	選	3	3	一上	Studies in Case Development for Teaching	
		教學設計與發展研究	EED22D00N002	選	3	3	一上	Study of Instructional Design and Development	
		教學視導研究	EED22D00N006	選	3	3	一下	Studies in Instructional Supervision	
		班級經營研究	EED22D00N007	選	3	3	一下	Studies in Classroom Management	
		個別化教學研究	EED22D00N004	選	3	3	一下	Studies in Individualized Instruction	
		教育診斷與評量研究	EED22D00N003	選	3	3	一下	Studies in Educational Measurement and Diagnosis	
		學習與教學心理學研究	EED22D00N001	選	3	3	一下	Studies in Learning and Instructional Psychology	
		教學革新研究	EED22D00N008	選	3	3	二上	Studies in Instructional Innovation	
		教學社會學研究	EED22D00N010	選	3	3	二上	Studies in Sociology of Teaching	
		教師專業發展研究	EED22D00N009	選	3	3	二上	Studies in Teacher Professional Development	
		教學專題研究	EED22D00N013	選	3	3	二下	Studies in Teacher Teaching	
		課室歷程研究	EED22D00N011	選	3	3	二下	Studies in Classroom Processes	
		弱勢學童的教與學研究	EED22D00N012	選	3	3	二下	Teaching and Learning for Exceptional and Disadvantaged Students	

國立臺東大學 106 學年度 課程綱要
師範學院 教育學系 教育研究博士班課程

105 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議(1060425)
105 學年度第 2 學期第 3 次院課程會議(1060509)
105 學年度第 2 學期第 2 次校課程會議(1060518)
106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

教 育 研 究 博 士 班 課 程 架 構

一、課程結構

課程類別				學分數合計	
必選領域課程		必修	7 學分	至少 10 學分	
		選修	3 學分		
學位論文		必修	0 學分		
專業模組	教育理論類	選修	至少 8 學分	至少 8 學分	
	教育行政與管理類				
	課程與教學類				
共同領域課程 (碩博士共同選修課程)		自由選修			
總計				30 學分	

二、選課須知

1. 同等學力或非教育類科系所碩士班畢業者，須依規定補修碩士班教育基礎學科至少 8 學分（含必修 4 學分）。惟入學前已修畢國民中、小學教育、幼稚教育及特殊教育學程者，得減免 4 學分。
2. 博士班研究生得至其他大學校院相關系所選修層級相同之課程，唯選修之課程以當學期本校未開課者為原則且須經指導教授同意及主任核可，每學期以選修一科為限，其跨校選課之科目與總學分數上限為兩科 6 學分。
3. 博士班研究生未修畢本系規定畢業學分數者，每學期選修學分之上下限為全時生 1~10 學分、在職生 1~7 學分。第二學年開始選修「專題討論（一）、專題討論（二）、專題討論（三）、專題討論（四）」。
4. 博士班研究生修業年限以二至七年為限。
5. 學術研究倫理教育課程為必修，學分數為 0 學分，學生須於學位論文計畫審核前至「臺灣學術倫理教育資源中心」線上平臺修習指定課程，並通過課程總測驗成績及格標準，即可線上取得修課證明。

三、教育研究博士班課程架構

類別	學分數	科目中文名稱		科目代碼	必修	學分	時數	科目英文名稱
必選領域課程	至少 10 學分	教育研究方法論		EED31D00B006	必	3	3	Seminar in Methodology of Educational Research
		專題討論（一）		EED31D00B002	必	1	1	Seminar (I)
		專題討論（二）		EED31D00B003	必	1	1	Seminar (II)
		專題討論（三）		EED31D00B004	必	1	1	Seminar (III)
		專題討論（四）		EED31D00B005	必	1	1	Seminar (IV)
		量化研究方法專題研究	四選一	EED33D00B005	選	3	3	Seminar in Quantitative Research Methodology
		高等教育統計學專題研究		EED33D00B006	選	3	3	Seminar in Advanced Educational Statistics
		質化研究方法專題研究		EED33D00B007	選	3	3	Seminar in Qualitative Research Methods

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	科目英文名稱
		內容分析法專題研究	EED33D00B008	選	3	3	Seminar in Content Analysis
專門領域選修課程	教育理論類	論文寫作專題研究	EED32D00C021	選	3	3	Seminar in Thesis Writing
		網路心理學專題研究	EED32D00C020	選	3	3	Seminar in Psychology of the Internet
		諮商理論與應用專題研究	EED32D00C018	選	3	3	Seminar in Theory & Counseling Application
		教育哲學專題研究	EED32D00C022	選	3	3	Seminar in Philosophy of Education
		外國教育專題研究	EED32D00C008	選	3	3	Seminar in Foreign Education
		問卷調查專題研究	EED32D00C011	選	3	3	Seminar in Questionnaire Survey
		教育人類學專題研究	EED32D00C004	選	3	3	Seminar in Anthropology of Education
		教育階層化專題研究	EED32D00C010	選	3	3	Seminar in Educational Stratification
		西洋教育思想專題研究	EED32D00C001	選	3	3	Seminar in Western Educational Thought
		中國教育思想專題研究	EED32D00C002	選	3	3	Seminar in Chinese Educational Thought
		教師專業地位與事業發展專題研究	EED32D00C017	選	3	3	Seminar in Teacher Professional Status and Enterprise Development
		歐洲大陸教育哲學專題研究	EED32D00C003	選	3	3	Seminar in Philosophy of European Education
		國際教育理論與實務	EED32D00C023	選	3	3	Theory and Practice of International Education
		道德教育專題研究	EED32D00C005	選	2	2	Seminar in Moral Education
		比較教育理論專題研究	EED32D00C016	選	2	2	Seminar in Theories of Comparative Education
		日本教育專題研究	EED32D00C019	選	2	2	Seminar in Japanese Educational Research
		教師社會學專題研究	EED32D00C006	選	2	2	Seminar in Sociology of School Teachers
	教育行政與管理类	教育行政專題研究	EED32D00D018	選	3	3	Seminar in Educational Administration
		教育政策分析專題研究	EED32D00D016	選	3	3	Seminar in the Methodology of Educational Policy
		教育管理與實務專題研究	EED32D00D019	選	3	3	Seminar in Administration of Education and Practice
		科技領導專題研究	EED32D00D020	選	3	3	Seminar in Technological Leading
		學校效能專題研究	EED32D00D003	選	3	3	Seminar in School Effectiveness
		教育政策專題研究	EED32D00D004	選	3	3	Seminar in Educational Policy
		教育領導專題研究	EED32D00D008	選	3	3	Seminar in Educational Leadership
		教育管理理論專題研究	EED32D00D017	選	3	3	Seminar in Educational Administration
		教育行政學專題研究	EED32D00D002	選	3	3	Seminar in Educational Administration

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	科目英文名稱
課程與教學類		教育經濟學專題研究	EED32D00D009	選	3	3	Seminar in the Economics of Education
		學校公共關係專題研究	EED32D00D010	選	3	3	Seminar in School Public Relations
		教育組織與行為專題研究	EED32D00D005	選	3	3	Seminar in Educational Organization and Behavior
		學校經營與發展專題研究	EED32D00D001	選	3	3	The Research of School Management and Development
		人力資源管理與發展專題研究	EED32D00D006	選	3	3	Seminar in Human Resource Management and Development
		海外論文寫作與發表	EED32D00D021	選	3	3	Overseas Thesis Writing & Publication
		學校行銷專題研究	EED32D00D007	選	2	2	Seminar in School Marketing
		教育統計解析專題研究	EED32D00D011	選	2	2	Seminar in the Statistical Analysis of Education
		海外教育參訪	EED32D00D022	選	2	2	Overseas Education Visiting
		教科書專題研究	EED32D00E013	選	3	3	Seminar in Textbook Research
		多元文化教育專題研究	EED32D00E016	選	3	3	Seminar in Multicultural Education
		教育評鑑專題研究	EED32D00E015	選	3	3	Seminar in Educational Evaluation
		創新教學專題研究	EED32D00E002	選	3	3	Seminar in Creative Teaching
		課後照顧專題研究	EED32D00E017	選	3	3	Seminar in After-School Child Care
		教學心理學專題研究	EED32D00E004	選	3	3	Seminar in Instructional Psychology
		少數民族教育專題研究	EED32D00E007	選	3	3	Seminar in Education for the Ehtnic Minorities
		生涯發展教育專題研究	EED32D00E012	選	3	3	Seminar in Career Development Education
		閱讀與寫作歷程專題研究	EED32D00E005	選	3	3	Seminar in the Processes of Reading and Writing
		教學科技與媒體專題研究	EED32D00E006	選	3	3	Seminar in Instructional Technology and Media
		教學理論與策略專題研究	EED32D00E018	選	3	3	Seminar in Teaching Theory and Strategy
		課程發展理論與實際專題研究	EED32D00E001	選	3	3	Seminar in Curriculum Development and Practice
		資訊教育專題研究	EED32D00E009	選	2	2	Seminar in Computer Science Education
		環境教育專題研究	EED32D00E010	選	2	2	Seminar in Environmental Education
		性別教育專題研究	EED32D00E011	選	2	2	Seminar in Gender Education
		教育改革專題研究	EED32D00E014	選	2	2	Seminar in Educational Reform
		教學評鑑理論與實際專題研究	EED32D00E003	選	2	2	Seminar in Instructional Evaluation and Practice

決議：照案通過。

提案二、訂定教育學系 107 學年度課程綱要，請審議。

提案單位：教育學系

說明：

1. 本案業經教育學系 106 學年度第二學期第 1 次系課程會議通過(107.03.28)
2. 課綱如下：

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要 師範學院 教育學系

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

一、目標

1. 本系以培養優秀之國民小學級任教師及教育行政與管理人才為設系宗旨。
2. 專門課程以涵育學生專門學術領域及研究發展知能為課程設計精神。
3. 課程設計重視發揮學生專才及興趣發展，並提供學生充分選課之機會。

二、課程結構

(一) 教育學系師資生 107 學年度課程架構

課 程 類 別				學分數合計
通識教育課程	詳見通識教育中心課程綱要			28 學分
院共同課程	教育概論、教育心理學、教學原理			6 學分
基礎模組	必修	12 學分		20 學分
	選修	8 學分		
核心模組	必修	12 學分		27 學分
	選修	15 學分		
系專業模組	課程與教學模組		兩模組課程加起來共選修 27 學分	27 學分
	教育行政與輔導模組			
小教師培模組	依據教育部核定之國小教育專業課程 43 學分(小教師培模組 37 學分，加上院共同課程 6 學分)			37 學分
總 計				145 學分

註：1. 本系模組課程分為課程與教學模組、教育行政與管理模組等兩組，分別實施專長教學。

2. 基礎模組、核心模組課程皆為必修，分別為 20 學分及 27 學分。

3. 專業模組課程共分兩組，兩專業模組修習學分合計 27 學分。

(二) 教育學系非師資生 107 學年度課程架構

課 程 類 別			學分數合計
通識教育課程	詳見通識教育中心課程綱要		28 學分
院共同課程	教育概論、教育心理學、教學原理		6 學分
基礎模組	必修	12 學分	20 學分
	選修	8 學分	
核心模組	必修	12 學分	27 學分
	選修	15 學分	
系專業模組	課程與教學模組	兩模組課程加起來共選修 27 學分	27 學分
	教育行政與輔導模組		

自由學分	一、「超修」課程，包含： 1. 通識教育課程之跨領域核心課程。 2. 院共同課程。 3. 系基礎模組。 4. 系核心模組。 5. 系專業模組。 二、加修之課程、學程，惟學分數不得重複認列。	20 學分
總 計		128 學分

註：不修習國小教師教育學分者，最低畢業總學分為 128 學分。(100.3.24 國立臺東大學 99 學年度第二學期第一次課程會議通過)

三、選課須知

1. 本系師資生應修習師資職前教育專業課程43學分，包含：教育專業課程36學分（教育基礎課程4學分、教育方法課程10學分、教育實習課程4學分、國民小學教材教法8學分、教學基本學科課程10學分），及選修課程7學分。未具師資生資格之學生選修師資職前教育專業課程，不論學分數多寡，均僅得列計自由學分，不得作為選修模組，亦不得於畢業證書或歷年成績單中加註。
2. 學生應修習本系基礎模組、核心模組、其一專業模組課程至少 74 學分以上，包含：
 - (1) 基礎模組、核心模組課程皆為必修，分別為 20 學分及 27 學分。
 - (2) 兩專業模組課程修習學分合計 27 學分以上。
3. 本系師資生因已修習小教師培模組-依據教育部核定之國小教育專業課程 43 學分(小教師培模組 37 學分，加上院共同課程 6 學分)取代自由選修課程，非師資生自由學選修課程 20 學分
4. 學生於二年級上學期末，進行專長分組，二年級下學期依組別選修各模組專業課程。

四、院共同課程及系模組課程

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課學年	科目英文名稱	備註
院共同課程	6 學分	教育概論	EDC11C00A001	必	2	2	一上	Introduction to Education	
		教育心理學	EDC11C00A002	必	2	2	一下	Educational Psychology	
		教學原理	EDC11C00A003	必	2	2	二上	Principles of Instruction	
基礎模組	必修 12 學分	道德教育	EED11E10A008	必	3	3	三	Moral Education	
		學校輔導原理與實務	EED11E10A009	必	3	3	三	Principles and Practice of School Counseling	
		教育行政學	EED11E10A010	必	3	3	三	Educational Administration	
		課程：觀念與實務	EED11E10A011	必	3	3	二	Ideas & Practice Curriculum	
	選修	人際關係	EED13E10A001	選	2	2	一	Human Relations	
		教學心理學	EED13E10A002	選	2	2	二	Educational Psychology	105-1

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課 學年	科目英文名稱	備註
	8 學分								新增
		比較教育學	EED13E10A003	選	3	3	二	Comparative Education	
		教學設計與發展	EED13E10A004	選	3	3	二	Instructional Design & Development	
		當代教育思潮	EED13E10A005	選	3	3	四	Contemporary Thoughts in Education	
核心模 組	必修 12 學分	人類發展	EED11E20A010	必	3	3	一	Human Development	
		教學理論與策略	EED11E20A011	必	3	3	三	Teaching Theory & Tactics	105-1 新增
		教育心理學專題	EED11E20A012	必	3	3	二	Topics in Educational Psychology	
		教育社會學專題	EED11E20A013	必	3	3	三	Topics in Education Sociology	
	選修 15 學分	程式設計	EED13E20A010	選	3	3	三	Computer Programming	105-2 新增
		教育法令分析	EED13E20A002	選	3	3	三	Analysis of Educational Regulations	
		教學方法專題	EED13E20A003	選	3	3	三	Topics in Teaching Methods	
		學校行政專題	EED13E20A004	選	3	3	四	Topics in School Administration	
		班級經營專題	EED13E20A005	選	3	3	三	Topics in Classroom Management	
		心理與教育測驗	EED13E20A006	選	3	3	三	Mental & Educational Measurement	
		應用心理與教育統計	EED13E20A007	選	3	3	二	Applied Statistics in Psychology and Education	
		遠距教學理論與實務	EED13E20A008	選	3	3	三	Theory and Practice of Distance Teaching	105-1 新增
		行動學習理論與實務	EED13E20A009	選	3	3	三	Teaching Theory & Practice of Mobile Learning	105-1 新增
課程與教學模 組	選修 27 學分	教材與教科用書分析	EED12E30A007	選	3	3	二	Analysis of Textbooks and Educational Materials	
		磨課師課程與教學	EED12E30A019	選	3	3	三	Curriculum & Instruction of MOOCs	105-1 新增
		多元文化課程與教學	EED12E30A002	選	3	3	三	Multicultural Curriculum and Instruction	
		課程評鑑	EED12E30A004	選	3	3	四	Curriculum Evaluation	
		課程與教學革新	EED12E30A003	選	3	3	四	Innovation in Curriculum and Instruction	
		學校本位課程發展	EED12E30A001	選	2	2	三	School-Based Curriculum Development	
		創造力與教學科技	EED12E30A020	選	3	3	三/四	Creativity & Teaching Technology	
		數位影像設計與製	EED12E30A021	選	3	3	三	Design and Production of Digital Images	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課 學年	科目英文名稱	備註
教育行政與輔導模組		作							
		數位媒材發展	EED12E30A022	選	3	3	四	Development of Digital Learning Media	
		當代教學趨勢與議題	EED12E30A023	選	2	2	三/四	The Trend and Issues of Contemporary Teaching	105-1 新增
		博物館教育	EED12E30A024	選	3	3	四	Museum Education	
		開放式教育資源與教學	EED12E30A027	選	3	3	四	Open Educational Resources & Instruction	105-1 新增
		學習診斷與補救教學	EED12E30A029	選	3	3	三	Diagnosis of Learning Difficulties and Remedial Teaching	105-2 新增
		國語領域教材教法專題	EED12E30A028	選	3	3	三	Topics in Chinese Teaching Methods & Materials for Elementary Schools	105-2 新增
		數學領域教材教法專題	EED12E30A025	選	3	3	三	Topics in Mathematics Teaching Methods & Materials for Elementary Schools	
		英文教育名著選讀	EED12E30A026	選	3	3	四	Selected Readings of Education Literature in English	
		公文與文書處理	EED12E40A004	選	2	2	二	Official Documents Processing	
		校園危機管理	EED12E40A006	選	2	2	三	Campus Crisis Management	
		學校評鑑理論與實務	EED12E40A001	選	3	3	三	Theories and Practices of School Evaluation	
		資訊科技在教育上的應用	EED12E40A018	選	3	3	三	Educational Application in Technological Information	105-1 新增
		課後學習班經營	EED12E40A010	選	2	2	二/三	Management of After-School Learning Programs	
		另類教育	EED12E40A019	選	2	2	二	Alternative Education	105-1 新增
		各國教育議題與趨勢	EED12E40A007	選	2	2	三	Educational Issues & Trend in Different Countries	
		家族治療	EED12E40A020	選	3	3	二	Family Therapy	105-1 新增
		資優教育	EED12E40A021	選	3	3	三/四	Gilted & Talented	105-1 新增
		終身教育	EED12E40A022	選	3	3	四	Lifelong Education	
		親職教育	EED12E40A023	選	2	2	二	Parent Education	
		創造力教育	EED12E40A024	選	3	3	三/四	Creative Education	105-1 新增
		自然體驗教育	EED12E40A025	選	3	3	三/四	Natural Experimental Education	105-1 新增

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學年	科目英文名稱	備註
		團體輔導與諮商	EED12E40A026	選	3	3	四	Group Guidance and Counseling	
		諮商理論與技術	EED12E40A032	選	3	3	三	Theories & Techniques of Counseling	107-1 修正
		兒童適應問題與輔導	EED12E40A028	選	2	2	四	Children's Adaptation and Counseling	
		教學評量與學習輔導	EED12E40A029	選	3	3	三	Instructional Assessment & Educational Guidance	
		學校見習	EED12E40A030	選	2	2	四	Practicum in Elementary School	
		海外教育參訪	EED12E40A031	選	3	3	四	Overseas Education Visiting	105-1 新增

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要
師範學院 教育學系 教育基礎知能副修模組

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

一、目標

1. 本系以培養優秀之國民小學級任教師及教育行政與管理人才為設系宗旨。
2. 專門課程以涵育學生專門學術領域及研究發展知能為課程設計精神。
3. 課程設計重視發揮學生專才及興趣發展，並提供學生充分選課之機會。

二、選課須知

1. 限外系學生修讀。
2. 本系副修模組共 21 學分。

三、副修模組課程 (21 學分)

學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學年	科目英文名稱	備註
副修模組 21 學分	道德教育	EED11E10A008	必	3	3	三	Moral Education	
	教育行政學	EED11E10A010	必	3	3	三	Educational Administration	
	課程：觀念與實務	EED11E10A011	必	3	3	二	Ideas & Practice Curriculum	
	人類發展	EED11E20A010	必	3	3	一	Human Development	※等同體育系副修磨組-運動心理學
	教學理論與策略	EED11E20A011	必	3	3	三	Teaching Theory & Tactics	
	教育心理學專題	EED11E20A012	必	3	3	二	Topics in Educational Psychology	
	教育社會學專題	EED11E20A013	必	3	3	三	Topics in Education Sociology	

※本系之副修模組由系基礎、系核心、系專業模組挑選之，不另行開課。

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要

師範學院 教育學系 輔系課程

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

一、目標

1. 本系以培養優秀之國民小學級任教師及教育行政與管理人才為設系宗旨。
2. 專門課程以涵育學生專門學術領域及研究發展知能為課程設計精神。
3. 課程設計重視發揮學生專才及興趣發展，並提供學生充分選課之機會。

二、選課須知

1. 限外系學生二年級起至最高修業年級第一學期止(不包括延長修業年限)修讀。
2. 選修輔系應於本校規定日期內提出申請，並經輔系主任同意，教務長核定。已獲核准選修輔系者，不得再申請其他輔系。
3. 選修輔系之課程不得與主修課程相同；輔系課程應視為學生之選修科目；如未取得輔系資格者，所修學分得併入畢業學分計算。
4. 學生修習輔系課程，應繳交學分費，逾期未繳者取消其修習輔系資格。其因修習輔系而延長修業年限，修習學分在九學分以下者，應繳交學分費，在十學分以上者，應繳交全額學雜費。
5. 學生修習輔系未能於規定修業年限內修滿輔系應修科目學分者，得申請延長修業年限至多二年。延長修業年限期間身分為在校生，即使已修畢原學系畢業之最低學分，仍暫時不發予學位證書。
6. 學生修習輔系，已符合本學系應屆畢業資格，但未能修畢輔系科目與學分者，得向教務處提出放棄修讀輔系資格之申請。申請放棄修讀輔系資格，第一學期應於十二月十日之前提出，第二學期應於五月十日之前提出。
7. 學生不得以放棄修讀輔系資格為由，於加退選或停修期限截止後要求補辦退選、停修。放棄修讀輔系資格後，其已修習及格之輔系科目學分是否採計為原屬學系選修學分，應經該學系系主任認定。
8. 凡修滿輔系規定之科目與學分成績及格者，其畢業名冊、歷年成績表及畢業證書應加註輔系名稱。
9. 本系輔系須修習以下 21 學分。

三、輔系課程 (21 學分)。

學分數	科目中文名稱	科目代碼	必選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
輔系課程 21 學分	道德教育	EED11E10A008	必	3	3	三	Moral Education	
	教育行政學	EED11E10A010	必	3	3	三	Educational Administration	
	課程：觀念與實務	EED11E10A011	必	3	3	二	Ideas & Practice Curriculum	
	人類發展	EED11E20A010	必	3	3	一	Human Development	
	教學理論與策略	EED11E20A011	必	3	3	三	Teaching Theory & Tactics	
	教育心理學專題	EED11E20A012	必	3	3	二	Topics in Educational Psychology	
	教育社會學專題	EED11E20A013	必	3	3	三	Topics in Education Sociology	

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要
師範學院 教育學系 教育研究博士班課程

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

教 育 研 究 博 士 班 課 程 架 構

一、課程結構

課程類別				學分數合計
必選領域課程		必修	7 學分	至少 10 學分
		選修	3 學分	
學位論文		必修	0 學分	
專業模組	教育理論類	選修	至少 8 學分	至少 8 學分
	教育行政與管理類			
	課程與教學類			
共同領域課程 (碩博士共同選修課程)		自由選修		
總計				30 學分

二、選課須知

1. 同等學力或非教育類科系所碩士班畢業者，須依規定補修碩士班教育基礎學科至少 8 學分（含必修 4 學分）。惟入學前已修畢國民中、小學教育、幼稚教育及特殊教育學程者，得減免 4 學分。
2. 博士班研究生得至其他大學校院相關系所選修層級相同之課程，唯選修之課程以當學期本校未開課者為原則且須經指導教授同意及主任核可，每學期以選修一科為限，其跨校選課之科目與總學分數上限為兩科 6 學分。
3. 博士班研究生未修畢本系規定畢業學分數者，每學期選修學分之上下限為全時生 1~10 學分、在職生 1~7 學分。第二學年開始選修「專題討論(一)、專題討論(二)、專題討論(三)、專題討論(四)」。
4. 博士班研究生修業年限以二至七年為限。
5. 學術研究倫理教育課程為必修，學分數為 0 學分，學生須於學位論文計畫審核前至「臺灣學術倫理教育資源中心」線上平臺修習指定課程，並通過課程總測驗成績及格標準，即可線上取得修課證明。

三、教育研究博士班課程架構

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	科目英文名稱
必選領域課程	至少 10 學分	教育研究方法論	EED31D00B006	必	3	3	Seminar in Methodology of Educational Research
		專題討論(一)	EED31D00B002	必	1	1	Seminar (I)
		專題討論(二)	EED31D00B003	必	1	1	Seminar (II)
		專題討論(三)	EED31D00B004	必	1	1	Seminar (III)
		專題討論(四)	EED31D00B005	必	1	1	Seminar (IV)
		量化研究方法專題研四	EED33D00B005	選	3	3	Seminar in Quantitative Research

類別	學分數	科目中文名稱		科目代碼	必修	學分	時數	科目英文名稱
		究	選一					Methodology
		高等教育統計學專題研究		EED33D00B006	選	3	3	Seminar in Advanced Educational Statistics
		質化研究方法專題研究		EED33D00B007	選	3	3	Seminar in Qualitative Research Methods
		內容分析法專題研究		EED33D00B008	選	3	3	Seminar in Content Analysis
專門領域選修課程	教育理論類	論文寫作專題研究		EED32D00C021	選	3	3	Seminar in Thesis Writing
		網路心理學專題研究		EED32D00C020	選	3	3	Seminar in Psychology of the Internet
		諮商理論與應用專題研究		EED32D00C018	選	3	3	Seminar in Theory & Counseling Application
		教育哲學專題研究		EED32D00C022	選	3	3	Seminar in Philosophy of Education
		外國教育專題研究		EED32D00C008	選	3	3	Seminar in Foreign Education
		問卷調查專題研究		EED32D00C011	選	3	3	Seminar in Questionnaire Survey
		教育人類學專題研究		EED32D00C004	選	3	3	Seminar in Anthropology of Education
		教育階層化專題研究		EED32D00C010	選	3	3	Seminar in Educational Stratification
		西洋教育思想專題研究		EED32D00C001	選	3	3	Seminar in Western Educational Thought
		中國教育思想專題研究		EED32D00C002	選	3	3	Seminar in Chinese Educational Thought
		教師專業地位與事業發展專題研究		EED32D00C017	選	3	3	Seminar in Teacher Professional Status and Enterprise Development
		歐洲大陸教育哲學專題研究		EED32D00C003	選	3	3	Seminar in Philosophy of European Education
		國際教育理論與實務		EED32D00C023	選	3	3	Theory and Practice of International Education
		道德教育專題研究		EED32D00C005	選	2	2	Seminar in Moral Education
		比較教育理論專題研究		EED32D00C016	選	2	2	Seminar in Theories of Comparative Education
		日本教育專題研究		EED32D00C019	選	2	2	Seminar in Japanese Educational Research
		教師社會學專題研究		EED32D00C006	選	2	2	Seminar in Sociology of School Teachers
	教育行政與管理类	教育行政專題研究		EED32D00D018	選	3	3	Seminar in Educational Administration
		教育政策分析專題研究		EED32D00D016	選	3	3	Seminar in the Methodology of Educational Policy
		教育管理與實務專題研究		EED32D00D019	選	3	3	Seminar in Administration of Education and Practice
		科技領導專題研究		EED32D00D020	選	3	3	Seminar in Technological Leading
		學校效能專題研究		EED32D00D003	選	3	3	Seminar in School Effectiveness
		教育政策專題研究		EED32D00D004	選	3	3	Seminar in Educational Policy
		教育領導專題研究		EED32D00D008	選	3	3	Seminar in Educational Leadership
		教育管理理論專題研究		EED32D00D017	選	3	3	Seminar in Educational

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	科目英文名稱
							Administration
		教育行政學專題研究	EED32D00D002	選	3	3	Seminar in Educational Administration
		教育經濟學專題研究	EED32D00D009	選	3	3	Seminar in the Economics of Education
		學校公共關係專題研究	EED32D00D010	選	3	3	Seminar in School Public Relations
		教育組織與行為專題研究	EED32D00D005	選	3	3	Seminar in Educational Organization and Behavior
		學校經營與發展專題研究	EED32D00D001	選	3	3	The Research of School Management and Development
		人力資源管理與發展專題研究	EED32D00D006	選	3	3	Seminar in Human Resource Management and Development
		海外論文寫作與發表	EED32D00D021	選	3	3	Overseas Thesis Writing & Publication
		學校行銷專題研究	EED32D00D007	選	2	2	Seminar in School Marketing
		教育統計解析專題研究	EED32D00D011	選	2	2	Seminar in the Statistical Analysis of Education
		海外教育參訪	EED32D00D022	選	2	2	Overseas Education Visiting
	課程與教學類	教科書專題研究	EED32D00E013	選	3	3	Seminar in Textbook Research
		多元文化教育專題研究	EED32D00E016	選	3	3	Seminar in Multicultural Education
		教育評鑑專題研究	EED32D00E015	選	3	3	Seminar in Educational Evaluation
		創新教學專題研究	EED32D00E002	選	3	3	Seminar in Creative Teaching
		課後照顧專題研究	EED32D00E017	選	3	3	Seminar in After-School Child Care
		教學心理學專題研究	EED32D00E004	選	3	3	Seminar in Instructional Psychology
		少數民族教育專題研究	EED32D00E007	選	3	3	Seminar in Education for the Ethnic Minorities
		生涯發展教育專題研究	EED32D00E012	選	3	3	Seminar in Career Development Education
		閱讀與寫作歷程專題研究	EED32D00E005	選	3	3	Seminar in the Processes of Reading and Writing
		教學科技與媒體專題研究	EED32D00E006	選	3	3	Seminar in Instructional Technology and Media
		教學理論與策略專題研究	EED32D00E018	選	3	3	Seminar in Teaching Theory and Strategy
		課程發展理論與實際專題研究	EED32D00E001	選	3	3	Seminar in Curriculum Development and Practice
		資訊教育專題研究	EED32D00E009	選	2	2	Seminar in Computer Science Education
		環境教育專題研究	EED32D00E010	選	2	2	Seminar in Environmental Education
		性別教育專題研究	EED32D00E011	選	2	2	Seminar in Gender Education
		教育改革專題研究	EED32D00E014	選	2	2	Seminar in Educational Reform
		教學評鑑理論與實際專題研究	EED32D00E003	選	2	2	Seminar in Instructional Evaluation and Practice

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要
師範學院 教育學系 教育研究碩士班課程

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

一、目標

本所成立旨在發展教育專業學術之研究，培養對教育及其相關領域之政策規畫、行政領導、課程發展、教育理論、教學實施等具有專長學養及知能的中堅專業人才。

二、課程結構

課程類別			學分數合計	
共同課程		共同必修	7 學分	至少 12 學分
		共同選修	至少 5 學分	
教育專長選修課程	教育學理論	選修	至少一門課（非師院生至少二門課）	至少 2 學分
	課程與教學			
	心理與輔導			
	教育行政與政策			
自由選修		除須修習上述規定課程學分外，得依個人興趣及需要，選修本所開授之各類課程至少一種，以達本所規定之最低畢業學分數（30 學分）。		
總計				30 學分

三、選課須知

1. 方法群至少 5 學分。
2. 教育專長選修課程：師範院校畢業生至少修習 1 門課，非師範院校畢業生至少修習 2 門課。
3. 在職生選課每學期上限為 11 學分，全職生選課每學期上限為 14 學分。
4. 研究生經本系同意且符合下列條件，得跨校、跨進修推廣部或跨碩士班選修原班課程架構外其他相關系所碩士班開設之課程。
- (5). 選修科目不可為原班課程架構的必修學分。
- (6). 總選修課程不得超過二門或六學分，且應受每學期限修學分之限制。（本系碩士班所開授之相同課程名稱及學分之選修課程，不列入跨校系選修六學分之限制。）
- (7). 跨校及跨進修部課程，每學期以選修一門課程為限，總學分不得超過 6 學分；跨日間碩士班選修課程，每學期以選修二門課程為限，若於同一學期跨選修進修部課程者，則僅能再跨選修日間碩士班課程一門。
- (8). 選修進修部相關碩士班課程，須屬原班課程架構的選修課程。
5. 學生得修習大學部高年級（三、四年級）及本校其他研究所課程做為研究所選修課程之學分，但不得超過 6 學分。所選課程須符合下列條件：屬研討性質課程、研究所課程結構範圍、助理教授以上教師所開之課程。
6. 畢業總學分至少 30 學分，修業年限為 1-4 年，在職進修者最高年限為 5 年。
7. 學術研究倫理教育課程為必修，學分數為 0 學分，學生須於學位論文計畫審核前至「臺灣學術倫理教育資源中心」線上平臺修習指定課程，並通過課程總測驗成績及格標準，即可線上取得修課證明。

四、教育研究碩士班課程架構

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
共同課程	共同必修7學分	學位論文	EED21D00B000	必	0			Master Thesis	不計學分
		教育研究法	EED21D00B001	必	3	3	一上	Educational Research Methods	
		教育研究討論	EED21D00B002	必	1	1	一下	Seminar of Educational Research	
		教育專題(一)：教育行政與政策	EED23D00B001	必	1	1	一下	Seminar of Education (I): Educational Administration and policies	五選一
		教育專題(二)：教育社會	EED23D00B002	必	1	1	一下	Seminar of Education(II): Sociology of Education	
		教育專題(三)：行動研究	EED23D00B003	必	1	1	一下	Seminar of Education (III): Action Research	
		教育專題(四)：比較教育	EED23D00B004	必	1	1	一下	Seminar of Education (IV): Comparative Education	
		教育專題(五)：教育學理論	EED23D00B005	必	1	1	一下	Seminar of Education (V): The Theory of Pedagogy	
		研究講座	EED21D00B005	必	1	1	一上	Academic Seminar(1)	
		研究講座	EED21D00B006	必	1	1	一下	Academic Seminar(2)	
	共同選修至少5學分	應用統計學	EED23D00C001	選	3	3	一上	Applied Statistics	
		質性研究	EED23D00C002	選	3	3	一下	Qualitative Research	
		資料分析	EED23D00C006	選	3	3	一下	Data Analysis	
		問卷調查法	EED23D00C003	選	3	3	一下	Questionnaire Survey	
		教育量化方法	EED23D00C007	選	3	3	一下	Quantitative Methods in Educational Research	
		電腦軟體在教育研究上的應用	EED23D00C004	選	2	2	二上	Softwares Applications in Education	
		教育研究方法專題：教育文獻研究	EED23D00C005	選	2	2	二下	Topics in Education Research: Educational Literature Study	
教育專長選修課程	至少1門課(非師生至)	教育哲學研究	EED22D00H017	選	3	3	一上	Studies in Philosophy of Education	
		教師職位取得與事業發展研究	EED22D00H016	選	3	3	一上	Studies in Teachers' Position Attainment and Career Development	
		學習障礙研究	EED22D00H009	選	3	3	一下	Research of Learning Disabilities	
		教育社會學研究	EED22D00H012	選	3	3	一下	Studies in Sociology of Education	
		教育心理學研究	EED22D00H018	選	3	3	一下	Studies in Educational Psychology	
		比較教育研究	EED22D00H014	選	3	3	二上	Studies in Comparative Education	
		兒童教育思潮專題研究	EED22D00H019	選	2	2	一上	Studies in Children's Educational Thoughts	
		台灣教育史研究	EED22D00H013	選	2	2	二上	Studies in History of	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課期	科目英文名稱	備註
少 2 門 課) 心理與輔導群 課程與教學群 教育行政與政策群	少 2 門 課)							Taiwanese Education	
		閱讀歷程研究	EED22D00H010	選	2	2	二下	Research Methods in Reading Process	
		日本教育研究	EED22D00H015	選	2	2	二下	Studies in the Japanese Education	
		諮商理論與應用研究	EED22D00I006	選	3	3	一下	Studies in Counseling Theories and Applications	
		學習社群關係與論文寫作	EED22D00I009	選	3	3	一下	Studies in Learning Community Relation & Thesis Writing	
		青少年研究	EED22D00I005	選	2	2	一上	Studies in Adolescent	
		生命教育研究	EED22D00I007	選	2	2	一下	Studies in Life Education	
	課程與教學群	諮商與輔導研究	EED22D00I008	選	2	2	二下	Studies in Guidance & Counseling	
		教學方法研究	EED22D00J015	選	3	3	一上	Studies in Teaching Methods	
		道德教育研究	EED22D00J016	選	3	3	一上	Studies in Moral Education	
		教育行政學研究	EED22D00J013	選	3	3	一上	Studies in Educational Administration	
		學校組織行為研究	EED22D00J014	選	3	3	一上	Studies in Organizational Behavior of School	
		行動學習研究	EED22D00J017	選	3	3	一下	Studies in Action Learning	
		統整課程設計研究	EED22D00J009	選	3	3	一下	Studies in Designing Integrated Curriculum	
		鄉土教育與調查專題	EED22D00J018	選	3	3	一下	Topics in Local Education & Investigation	
		磨課師課程設計與教學研究	EED22D00J019	選	3	3	一下	Studies in MOOCs Curriculum Design & Teaching	
		課程發展與設計研究	EED22D00J011	選	3	3	二上	Studies in Curriculum Development and design	
		多元文化課程與教學研究	EED22D00J004	選	3	3	二上	Studies in Multicultural Curriculum and Instruction	
		課程比較研究	EED22D00J005	選	3	3	二上	Studies in Comparative Curriculum	
		終身學習研究	EED22D00J010	選	2	2	一下	Studies in Lifelong Learning	
		班級經營研究	EED22D00J012	選	2	2	二下	Studies in Classroom Management	
	教育行政與政策群	學校行政領導研究	EED22D00K006	選	3	3	一下	Studies in School Administration and Leadership	
		科技哲學與教育趨勢研究	EED22D00K011	選	3	3	一下	Studies in Philosophy of Technology & Educational Trend	
		青少年偏差行為研究	EED22D00K014	選	3	3	一下	Studies in Juvenile Delinquency	
		教育改革研究	EED22D00K012	選	3	3	二上	Studies in Educational Reform	
		教師專業化研究	EED22D00K009	選	3	3	二上	Studies in Teacher Professionalization	
		生涯發展教育研究	EED22D00K010	選	3	3	二下	Studies in Career	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課期	科目英文名稱	備註
								Development Education	
		教育政策分析研究	EED22D00K008	選	3	3	二下	Studies in Educational Policy Analysis	
		國際教育交流與海外參訪	EED22D00K013	選	3	3	二下	International Education & Overseas Visiting	
		教育管理與實務研究	EED22D00K007	選	2	2	二上	Studies in Educational Management and Practices	

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要
師範學院 教育學系 課程與教學碩士班課程

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

一、目標

台東大學教育系課程與教學碩士班期能透過系統而嚴謹的學術訓練，培養研究生在教育相關領域具有下表所列的學術能力。我們期待教授間的合作，對研究生有前後一致、而且環環相扣的要求，使研究生在最有效率的安排下，其研究設計、邏輯思考、學術寫作、與教學專業能力均能達到一定的水準，並藉此建立專業的自信，增進未來在各領域發展的可能。

二、課程架構

課程與教學碩士班課程「各類課程修課的最低學分」，如下表。

課程類別	學分數合計
論文與專題討論	至少 4 學分
研究方法	至少 6 學分
課程理論與實務	至少 3 學分
教學理論與實務	至少 3 學分
學習領域	不要求最低學分限制
跨系所課程	每學期不得超過 1 門課程，併入當學期學分數，總計不得超過 2 門課 6 學分
總計	30 學分

三、選課須知

- 畢業總學分至少 30 學分，在職生每學期選課上限為 11 學分，全職生每學期選課上限為 14 學分。
- 研究生經本系同意且符合下列條件，得跨校、跨進修推廣部或跨碩士班選修原班課程架構外其他相關系所碩士班開設之課程。
 - 選修科目不可為原班課程架構的必修學分。
 - 總選修課程不得超過二門或六學分，且應受每學期限修學分之限制。（本系碩士班所開授之相同課程名稱及學分之選修課程，不列入跨校系選修六學分之限制。）
 - 跨校及跨進修部課程，每學期以選修一門課程為限，總學分不得超過 6 學分；跨日間碩士班選修課程，每學期以選修二門課程為限，若於同一學期跨選修進修部課程者，則僅能再跨選修日間碩士班課程一門。

(4) 選修進修部相關碩士班課程，須屬原班課程架構的選修課程。

- 畢業總學分至少 30 學分，修業年限為 1-4 年，在職進修者最高年限為 5 年。
- 學術研究倫理教育課程為必修，學分數為 0 學分，學生須於學位論文計畫審核前至「臺灣學術倫理教育資源中心」線上平臺修習指定課程，並通過課程總測驗成績及格標準，即可線上取得修課證明。

四、課程與教學碩士班課程架構

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
論文專題討論	至少 6 學分	碩士論文	EED21D00P001	必	0	0		Master Thesis	
		專題討論(I)	EED21D00P002	必	1	1	一上	Seminar(I)	
		專題討論(II)	EED21D00P003	必	1	1	一下	Seminar(II)	
		研究講座	EED21D00P006	必	1	1	一上	Academic Seminar (1)	
		研究講座	EED21D00P007	必	1	1	一下	Academic Seminar (2)	
		論文寫作	EED21D00P008	必	2	2	二上	Thesis Writing	
研究方法	至少 6 學分	教育研究法	EED21D00L001	必	3	3	一上	Research Methods in Education	
		質性研究	EED22D00L002	選	3	3	一下	Qualitative Research	
		資料分析	EED22D00L004	選	3	3	一下	Data Analysis	
		應用統計學	EED22D00L003	選	3	3	一下	Applied Statistics	
		行動研究	EED22D00L001	選	3	3	二上	Action Research	
		高等教育統計	EED22D00L005	選	3	3	二上	Advanced Educational Statistics	
課程理論與實務	至少 3 學分	課程設計與發展研究	EED22D00M002	選	3	3	一上	Studies in Curriculum Design and Development	
		課程政策與改革研究	EED22D00M003	選	3	3	一上	Studies in Curriculum Policy and Reform	
		課程理論研究	EED21D00M001	必	3	3	一下	Studies in Curriculum Theories	
		課程比較研究	EED22D00M001	選	3	3	一下	Studies in Comparative Curriculum	
		磨課師研究	EED22D00M012	選	3	3	一下	Studies in Moocs	
		另類學校課程與教學研究	EED22D00M013	選	3	3	一下	Studies in Alternative Curricula & Teaching	
		課程史研究	EED22D00M008	選	3	3	二上	Studies in Curriculum History	
		潛在課程研究	EED22D00M005	選	3	3	二上	Studies in Hidden Curriculum	
		多元文化課程與教學研究	EED22D00M004	選	3	3	二上	Studies in Multicultural Curriculum and Instruction	
		學校本位課程發展研究	EED22D00M007	選	3	3	二上	Studies in School-Based Curriculum Development	
		統整課程研究	EED22D00M010	選	3	3	二下	Studies in Integrated Curriculum (Or Curriculum Integration)	
		課程專題研究	EED22D00M011	選	3	3	二下	Special Topics in Curriculum	
		課程評鑑研究	EED22D00M006	選	3	3	二下	Studies in Curriculum Evaluation	
		各國教科書比較研究	EED22D00M009	選	3	3	二下	Comparative Studies of Textbooks	
		重大教育議題研究	EED22D00M014	選	3	3	二下	Studies in Significant Education Issues	
		教育課程比較與海外參訪	EED22D00M015	選	3	3	二下	Comparison of Educational Curricula & Overseas Visiting	

教學理論與實務	至少 3 學分	教學理論研究	EED21D00N001	必	3	3	一上	Studies in Models of Teaching	
		教學案例發展與研究	EED22D00N005	選	3	3	一上	Studies in Case Development for Teaching	
		教學設計與發展研究	EED22D00N002	選	3	3	一上	Study of Instructional Design and Development	
		教學視導研究	EED22D00N006	選	3	3	一下	Studies in Instructional Supervision	
		班級經營研究	EED22D00N007	選	3	3	一下	Studies in Classroom Management	
		個別化教學研究	EED22D00N004	選	3	3	一下	Studies in Individualized Instruction	
		教育診斷與評量研究	EED22D00N003	選	3	3	一下	Studies in Educational Measurement and Diagnosis	
		學習與教學心理學研究	EED22D00N001	選	3	3	一下	Studies in Learning and Instructional Psychology	
		教學革新研究	EED22D00N008	選	3	3	二上	Studies in Instructional Innovation	
		教學社會學研究	EED22D00N010	選	3	3	二上	Studies in Sociology of Teaching	
		教師專業發展研究	EED22D00N009	選	3	3	二上	Studies in Teacher Professional Development	
		教學專題研究	EED22D00N013	選	3	3	二下	Studies in Teacher Teaching	
		課室歷程研究	EED22D00N011	選	3	3	二下	Studies in Classroom Processes	
		弱勢學童的教與學研究	EED22D00N012	選	3	3	二下	Teaching and Learning for Exceptional and Disadvantaged Students	

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要
師範學院 教育學系 學校行政碩士在職專班（暑期班）

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

一、目標

本所理論與實務並重，兼顧學校行政及政策專業知識、技能、與態度之養成，以期提昇相關人員素質及服務品質，進而改善各級學校之組織效能。教育目標在於培養學校行政學術研究人才；培育各級各類教育行政及學校行政領導人才；提供國內各級各類教育行政及學校行政人員進修之機會。

二、課程結構

課 程 類 別			學分數合計
共同必修	必修	13 學分	19 學分
	選修	至少 6 學分	
選修	自由選修		
總計			32 學分

三、選課須知暨學位申請要點

- ◎ 研究生需修 32 學分。(含論文 4 學分)
- ◎ 每學期開課上限 12 學分。
- 每生畢業前須提一篇相關論文，發表在學報、學術研究期刊、研討會、論壇，或具有 GPN、ISSN、ISBN 刊物之學術性論文為原則。
- ◎學術研究倫理教育課程為必修，學分數為 0 學分，學生須於學位論文計畫審核前至「臺灣

學術倫理教育資源中心」線上平臺修習指定課程，並通過課程總測驗成績及格標準，即可線上取得修課證明。

四、學校行政碩士在職專班課程架構

類別	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	科目英文名稱	備註
共同必修	學位論文	EED51D00G004	必	4	4	Master Thesis	
	社會科學與教育研究法	EED51D00G005	必	3	3	Research Methods in Social Studies and Education	
	論文寫作	EED51D00G006	必	3	3	Thesis Writing	
	學校行政研究	EED51D00G007	必	3	3	Studies in School Administration	
	教育統計研究	EED53D00G009	必選	3	3	Studies in Educational Statistics	至少選兩門
	質的研究法	EED53D00G010	必選	3	3	Qualitative Research	
	調查研究法	EED53D00G011	必選	3	3	Survey Research Methods	
	歷史研究法	EED53D00G012	必選	3	3	Research Methods in History	
	教育行政研究	EED53D00G005	必選	3	3	Studies in Educational Administration	
	領導理論與實務研究	EED53D00G006	必選	3	3	Studies in Theory and Practice in Leadership	
	教育法令研究	EED53D00G013	必選	3	3	Studies in Laws of Education	
	行政實習	EED53D00G014	必選	3	3	Practicum of Administration	
選修	學校行政實務研究	EED52D00G024	選	3	3	Studies in the Practice of School Administration	
	教育政策分析研究	EED52D00G025	選	3	3	Studies in Educational Policy Analysis	
	學校行政決定歷程研究	EED52D00G026	選	3	3	Studies in School Administration Decision Process	
	學校行政組織行為分析研究	EED52D00G004	選	3	3	Studies in School Administration and Organizational Behavior Analysis	
	教育計畫與實施研究	EED52D00G027	選	3	3	Studies in Educational Planning and Practicing	
	學校財政理論與實務研究	EED52D00G028	選	3	3	School Financial Theory and Practice Research	
	談判與衝突管理研究	EED52D00G007	選	3	3	Studies in Negotiation and Conflict Management	
	學校公共關係研究	EED52D00G029	選	3	3	Studies in School Public Relations	
	學校變遷與發展研究	EED52D00G030	選	3	3	Studies in School Change and Development	
	人事行政研究	EED52D00G031	選	3	3	Studies in Management of Personnel	
	資訊科技與教育行政研究	EED52D00G032	選	3	3	Information Technology and Educational Administrative Research	
	校園規劃與建築研究	EED52D00G012	選	3	3	Studies in School Planning and Architecture	

類別	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	科目英文名稱	備註
	視導理論與實務研究	EED52D00G033	選	3	3	Studies in Supervision of Theory and Practice	
	教育行政研究	EED52D00G034	選	3	3	Studies in Administration of Education	
	成人教育研究	EED52D00G035	選	3	3	Studies in Adult Education	
	海外研習	EED52D00G016	選	2	2	Overseas Studies	
	教育哲學研究	EED52D00G036	選	3	3	Studies in Educational Philosophy	
	課程與教學研究	EED52D00G037	選	3	3	Studies in Curriculum and Instruction	
	測驗與評量研究	EED52D00G038	選	3	3	Studies in Test and Evaluation	
	認知與教學研究	EED52D00G039	選	3	3	Studies in Cognition and Instruction	

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要
師範學院 教育學系 課程與教學碩士在職專班(暑期班)

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議(1070328)

一、宗旨

台東大學教育學系課程與教學碩士班，乃基於學術研究及地區之需要而成立。為提升教育工作者在課程與教學上的專業能力，本所培育課程與教學理論研究及實務工作之人才，以落實教育改革的理念。台灣東部地區的生態與文化均有別於西部，而這些特色會影響學校課程與教學之規畫與實施，因此進行多元文化的課程與教學，協助弱勢族群學生提升與競爭力，也是東台灣課程與教學改革的重點，本所希冀未來能建立具有特色，符合東台灣學校需要的課程與教學設計，落實多元文化社會中公平與正義的理想。具體宗旨如下：

- (一)培育課程設計與教學策略之未來領袖人才。
- (二)發展多元文化的課程與教學研究新思維。
- (三)提昇教師課程與教學的專業素養。

二、發展方向與重點

本所未來的發展方向與重點，包括下列五點：

(一)多元文化課程與教學：

台東地區擁有多元的族群及豐富的文化資產，是實現多元文化課程與教學的最佳場域。

(二)弱勢族群學生的學習診斷與補救教學：

台東距離台灣之政治經濟核心都會遙遠，學習機會與條件都居於弱勢地位。本所可透過研究，系統地瞭解弱勢學童的核心問題，並針對弱勢學童的特徵，發展可行的補救教學系統與模式，發展適當的教材、教學方法與評量方式等。

(三)各學習領域課程與教學研究的結合：

以教育系各學習領域之課程與教學研究專長師資，加上本校其他相關系所的師資及資源，未來將共同進行各學習領域的整合性課程與教學研究方案。

(四)課程與教學理論發展基礎性研究：

本所將致力於課程教學理論的本土化工作，基於台東地區的特色及需要，發展課程與教學理論發展之基礎性研究，如課程教學史的研究，課程教學的實驗計畫及模式建立等。

(五)課程與教學的比較研究：

台東有多元文化的優勢，將可進行跨太平洋地區及東南亞地區的區域型課程與教學比較研究。

三、台東大學教育系課程與教學碩士班研究生學術能力發展要求標準

94.12.12 課程與教學碩士班第五次籌備會議通過

(一)說明：

台東大學教育系課程與教學碩士班期能透過系統而嚴謹的學術訓練，培養研究生在教育相關領域具有下表所列的學術能力。我們期待教授間的合作，對研究生有前後一致、而且環環相扣的要求，使研究生在最有效率的安排下，其研究設計、邏輯思考、學術寫作、與教學專業能力均能達到一定的水準，並藉此建立專業的自信，增進未來在各領域發展的可能。

(二)學術能力發展序階

年段	能力	目標	策略
暑一	文獻閱讀、分析與評述	● 單篇文獻閱讀、摘要與評述 ● 多篇文獻的整合、分析與比較 ● 以多篇文獻發展議題 ● 除了本國語言，需具備至少一種外國語的文獻閱讀、分析與評述能力	● 開設相關課程：教育研究法 ● 第一學期各開授課程均以文獻能力為基本之作業要求 ● 另有若干時數（正式課程或非正式工作坊；系內或跨系）培養相關能力 ● 擔任研究助理，從做中學 ● 參與相關研討會及同儕口試
	文獻蒐集	● 圖書館、網路學術資源之使用 ● 文獻管理軟體之使用	
	資料蒐集、處理與詮釋 研究設計	● 教學案例、質性及量化之蒐集及處理 ● 進行小型研究或模擬的研究	● 開設相關課程：質性研究、教育統計等 ● 強調案例，以案例培養處理質性及量化資料的能力 ● 參與相關研討會及同儕口試
暑二	學術報告寫作能力	● 撰寫精緻案例、個案報告或量化研究報告	● 開設相關課程：教育學術論文寫作及獨立研究 ● 要求投稿學術刊物或至研討會發表 ● 參與相關研討會及同儕口試
暑三	論文寫作能力	撰寫碩士論文	● 參與相關研討會及同儕口試

四、課程結構

課程領域	課程名稱（中文）	科目代碼	必修	學分	時數	課程名稱（英文）
研究方法	教育研究法	EED51D00B001	必	3	3	Research Methods in Education
	行動研究	EED53D00B001	選	3	3	Action Research
	質性研究	EED53D00B002	選	3	3	Qualitative Research
	應用統計學	EED53D00B003	選	3	3	Applied Statistics

課程領域	課程名稱（中文）	科目代碼	必修 選	學分	時數	課程名稱（英文）
課程理論與實務	課程政策與改革研究	EED52D00C001	選	3	3	Studies in Curriculum Policy and Reform
	課程比較研究	EED52D00C002	選	3	3	Studies in Comparative Curriculum
	課程設計與發展研究	EED52D00C003	選	3	3	Studies in Curriculum Design and Development
	課程理論研究	EED51D00C001	必	3	3	Studies in Curriculum Theories
	多元文化課程與教學研究	EED52D00C004	選	3	3	Studies in Multicultural Curriculum and Instruction
	潛在課程研究	EED52D00C005	選	3	3	Studies in Hidden Curriculum
	課程評鑑研究	EED52D00C006	選	3	3	Studies in Curriculum Evaluation
	學校本位課程發展研究	EED52D00C007	選	3	3	Studies in School-based Curriculum Development
	課程史研究	EED52D00C008	選	3	3	Studies in Curriculum History
	各國教科書比較研究	EED52D00C009	選	3	3	Comparative Studies of Textbooks
	統整課程研究	EED52D00C010	選	3	3	Studies in Integrated Curriculum
	課程專題研究	EED52D00C011	選	3	3	Special Topics in Curriculum
教學理論與實務	教學理論研究	EED51D00D001	必	3	3	Studies in Models of Teaching
	學習與教學心理學研究	EED52D00D001	選	3	3	Studies in Learning and Instructional Psychology
	教學設計與發展研究	EED52D00D002	選	3	3	Study of Instructional Design and Development
	教育診斷與評量研究	EED52D00D003	選	3	3	Studies in Educational Measurement and Diagnosis
	個別化教學研究	EED52D00D004	選	3	3	Studies in Individualized Instruction
	教學案例發展與研究	EED52D00D005	選	3	3	Studies in Case Development for Teaching
	教學視導研究	EED52D00D006	選	3	3	Studies in Instructional Supervision
	班級經營研究	EED52D00D007	選	3	3	Studies in Classroom Management
	教學革新研究	EED52D00D008	選	3	3	Studies in Instructional Innovation
	教師專業發展研究	EED52D00D009	選	3	3	Studies in Teacher Professional Development
	教學社會學研究	EED52D00D010	選	3	3	Studies in Sociology of Teaching
	課室歷程研究	EED52D00D011	選	3	3	Studies in Classroom Processes
	弱勢學童的教與學研究	EED52D00D012	選	3	3	Teaching and Learning for Exceptional and Disadvantaged Students
	教學專題研究	EED52D00D013	選	3	3	Studies in Teaching
新興領域之重大議題與	語文學習領域課程與教學	EED52D00E001	選	3	3	Studies in Curriculum and Instruction of Language Arts
	社會學習領域課程與教學	EED52D00E002	選	3	3	Studies in Curriculum and Instruction of Social Studies
	數學學習領域課程與教學	EED52D00E003	選	3	3	Studies in Curriculum and Instruction of Mathematics

課程領域	課程名稱（中文）	科目代碼	必修 選修	學分	時數	課程名稱（英文）
	藝術與人文學習領域課程與教學	EED52D00E004	選	3	3	Studies in Curriculum and Instruction of Arts and Humanities
	自然與生活科技學習領域課程與教學	EED52D00E005	選	3	3	Studies In Curriculum and Instruction of Science and Technology
	綜合活動學習領域課程與教學	EED52D00E006	選	3	3	Studies in Curriculum and Instruction of Integrative Activities
	健康與體育學習領域課程與教學	EED52D00E007	選	3	3	Studies In Curriculum and Instruction of Health and Physical Education
	重大教育議題研究	EED52D00E009	選	3	3	Studies in Significant Education Issues
題 討 論	碩士論文	EED51D00F001	必	4	4	Master Thesis
	專題討論	EED51D00F002	必	2	2	Seminar

◎學術研究倫理教育課程為必修，學分數為0學分，學生須於學位論文計畫審核前至「臺灣學術倫理教育資源中心」線上平臺修習指定課程，並通過課程總測驗成績及格標準，即可線上取得修課證明。

◎研究生需修32學分。（含論文4學分）

◎研究方法領域至少6學分（教育研究法＋一個選修）

◎課程理論與實務領域至少3學分（課程理論研究）

◎教學理論與實務領域至少3學分（教學理論研究）

◎論文集專題討論至少2學分（專題討論）

●附註：每生畢業前須提一篇相關論文，發表在學報、學術研究期刊、研討會、論壇，或具有GPN、ISSN、ISBN刊物之學術性論文為原則。

決議：照案通過。建議：有關大學部的程式設計課程也許可考慮是否為進階的程式設計課程。

提案三、數位媒體與文教產業學系課程新增修案，請審議。

提案單位：數位媒體與文教產業學系

說明：

1. 本案業經數位媒體與文教產業學系(107.3.22)106學年度第2學期第1次系課程會議決議辦理。
2. 新增「進階攝影與燈光」3學分，自106年入學適用。
新增三年級下學期新增「視覺識別」課程，提升學生作品欣賞及視覺設計上的發想，自106年入學適用。

類別	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	適用入學年	備註
學術導向：文教產品行銷展示專業模組(一)	進階攝影與燈光	EDE12E30A018	選	3	3	三上	Advanced Photography and Lighting	自 106 年入學適用	需先修畢本系「數位攝影」與「數位影片設計與製作」
學術導向：文教產品行銷展示專業模組(一)	視覺識別	EDE12E30A022	選	3	3	三下	corporate identification system	自 106 年入學適用	

3. 為使數媒系畢業製作相關課程名稱更加明確，在課程執行內容不變的前提下，數媒系擬修訂「活動設計與管理」、「生活創意產品設計」兩門課程名稱如下：

類別	原科目中文名稱	必修	學分	時數	開課學期	修正後課名	科目英文名稱	科目代碼	備註
學術導向：文教產品行銷展示專業模組(一)	活動設計與管理	必	2	2	四上	畢業展覽規劃	Planning of graduation exhibition	EDE11E30A006	自 104 入學適用
	生活創意產品設計	必	2	2	四下	畢業作品展示	Graduation project display	EDE11E30A005	自 104 入學適用

4. 檢附修正後 104-106 課程大綱如下：

國立臺東大學 104 學年度 課程綱要 師範學院 數位媒體與文教產業學系

103 學年度第 2 學期第 5 次系課程會議通過(1040519)
103 學年度第 2 學期第 8 次系務會議通過(1040519)
103 學年度第 2 學期第 3 次院課程會議通過(1040608)
103 學年度第 2 學期第 2 次校課程會議通過(1040611)
103 學年度第 2 學期第 5 次院課程會議通過(1040519)
105 學年度第 1 學期第 1 次校課程會議紀錄(1051103)
106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過(1060322)
106 學年度第 2 學期第 4 次系務會議通過(1060322)

一、目標

本系以充分運用在地資源，及提升人力素養的方向發展教育目標為：

1. 培育數位媒體設計與應用的人才。
2. 培育文教產業設計與發展的人才。
3. 培育有效綜合運用數位媒體，以促進文教產業發展的人才。

依此教育目標將核心能力定位於：

1. 科技應用能力。
2. 數位表現能力。
3. 創意與行銷設計能力。
4. 產業發展與教育訓練能力四大核心能力。

二、課程實施特色

為實現學生學習成效與產業結合，發展學生未來就業能力，本系透過專題導向課程實施方式，以統整教師教學效能，促進學生的學習成效，並對應本系的教育目標與核心能力。

三、選課須知

- 1、本系畢業總學分為 128 學分。
- 2、學生應修習師範學院共同課程 6 學分，包含：管理學 3 學分、行銷學 3 學分。

3、學生應修習本系模組課程至少 74 學分以上。

四、課程結構

課 程 類 別					學分數合計		
通 識 教 育 課 程			詳見通識教育中心課程綱要			28 學分	
院 共 同 課 程			行銷學 3 學分、管理學 3 學分			6	80 學分
基 礎 模 組		必修	12 學分		27		
		選修	15 學分				
核 心 模 組		必修	18 學分		27		
		選修	9 學分				
專業模組 (一)	學術導向： 文教產品行銷 展示專業模組	必修	6 學分	專業模組選修有以下二種方式： 1. 可同時選修兩個模組，每模組至少須修滿 10 學分。 2. 專業模組可二擇一選修。	20		
		選修	14 學分				
專業模組 (二)	實務導向： 文教產品數位 設計專業模組	選修	20 學分		20		
自 由 選 修			(一)「超修」課程，包含： 1.通識教育課程之跨領域核心課程。 2.院共同課程。 3.系基礎模組。 4.系核心模組。 5.系專業模組。 二、加修之課程、學程，惟學分數不得重複認列。			20 學分	
總計						128 學分	

五、院共同課程及系模組課程

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
院共同課程	必修 6 學分	行銷學	EDC11C00A004	必	3	3	1 下	Marketing	
		管理學	EDC11C00A005	必	3	3	1 上	Introduction to Management	
基礎模組 27 學分	必修 12 學分	專題討論(一)	EDE11E10A003	必	2	2	1 上	Project Discussion (I)	
		專題討論(二)	EDE11E10A004	必	2	2	1 下	Project Discussion (II)	
		專題討論(三)	EDE11E10A005	必	2	2	2 上	Project Discussion (III)	
		專題討論(四)	EDE11E10A006	必	2	2	2 下	Project Discussion (IV)	
		專題討論(五)	EDE11E10A007	必	2	2	3 上	Project Discussion(V)	
		專業實習	EDE11E10A008	必	2	2	3 下	Professional Practice	
	選修 15 學分	數位攝影	EDE12E10A001	選	3	3	1 上	Digital Photography	
		傳播與溝通	EDE12E10A002	選	3	3	1 上	Dissemination and Communication	
		設計概論	EDE12E10A003	選	3	3	2 上	Design Introduction	
		數位音效與音樂	EDE12E10A004	選	3	3	2 上	Digital Sound Effects and Music	
		2D 動畫	EDE12E10A005	選	3	3	2 上	2D Animation	
		電腦套裝軟體	EDE12E10A006	選	3	3	1 上	Software Package	列為「電腦繪圖」先修課程。
		商業素描	EDE12E10A007	選	3	3	1 上	Design Drawing	列為「色彩學」先修課程。

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
核心模組 27學分	必修 18學分	色彩學	EDE11E20A001	必	3	3	1 下	Chromatics	
		電腦繪圖	EDE11E20A002	必	3	3	1 下	Computer Graphic	
		畢業專題(一)	EDE11E20A003	必	3	3	3 下	Graduation topics (I)	
		畢業展演(一)	EDE11E20A004	必	3	3	3 下	Graduation Showcase(I)	
		畢業專題(二)	EDE11E20A005	必	3	3	4 上	Graduation topics (II)	
		畢業展演(二)	EDE11E20A006	必	3	3	4 上	Graduation Showcase (II)	
	選修 9學分	網頁編輯與網站設計	EDE12E20A001	選	3	3	1 下	Website Design and Development	
		數位影片設計與製作	EDE12E20A002	選	3	3	1 下	Design and Production of Digital Films	
		行動學習系統應用	EDE12E20A003	選	3	3	2 下	Application of Mobile Learning System	
		平面設計與製作	EDE12E20A004	選	3	3	2 下	Graphic Design and Creation	
		圖形介面程式設計	EDE12E20A005	選	3	3	2 下	Graphical Interface Programming	
學術導向： 文教產品行銷展示專業模組(一) 20學分	必修6學分 選修14學分	畢業展覽規劃	EDE11E30A006	必	3	3	4 下	Planning of graduation exhibition	
		畢業作品展示	EDE11E30A005	必	3	3	4 下	Graduation project display	
		教材與教科用書分析	EDE12E30A002	選	3	3	1 下	Analysis of Textbooks and Educational Materials	
		消費者行為	EDE12E30A003	選	3	3	1 下	Consumer Behavior	
		系統化教學設計	EDE12E30A004	選	3	3	2 上	Systematic Instructional Design	
		作品賞析與創作規劃	EDE12E30A001	選	3	3	2 下	Culture Products and Creation	
		商品設計分析	EDE12E30A006	選	3	3	2 下	Product Design and Analysis	
		專案企劃與管理	EDE12E30A005	選	3	3	3 上	Project Planning and Management	
		書刊設計概論	EDE12E30A007	選	3	3	3 上	Introduction to Book Design	
		展示設計	EDE12E30A008	選	3	3	3 上	Display Design	
實務導向： 文教產品數位設計專業模組(二)	選修 20學分	數位燈光與材質	EDE12E40A001	選	3	3	2 下	Digital Lighting and Texturing	
		3D 動畫	EDE12E40A002	選	3	3	2 下	3D Animation	
		視覺設計心理學	EDE12E40A003	選	3	3	2 下	Psychology of Visual Design	
		人機介面	EDE12E40A004	選	3	3	3 上	Human Computer Interface	
		數位出版	EDE12E40A005	選	3	3	3 上	Digital Publication	
		故事分鏡與繪製	EDE12E40A006	選	3	3	3 上	Storyboarding	
		創意媒體賞析	EDE12E40A007	選	3	3	3 上	Creative Media Appreciation	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
		動畫造型與場景	EDE12E40A008	選	3	3	3 下	Character and Scene Design	
		互動媒體設計	EDE12E40A009	選	3	3	3 下	Interactive Media Design	
		文教產業微創業	EDE12E40A010	選	3	3	3 下	Culture Industrial Micro-entrepreneurs	
		廣告設計	EDE12E40A011	選	3	3	4 上	Advertisement Design	
		APP 設計	EDE12E40A012	選	3	3	2 上	App Design	

國立臺東大學 105 學年度 課程綱要

師範學院 數位媒體與文教產業學系 (105 入學適用)

104 學年度第 2 學期第 2 次院課程會議通過(1050311)
104 學年度第 2 學期第 3 次院課程會議通過(1050317)
104 學年度第 2 學期第 5 次院課程會議通過(1050321)
104 學年度第 2 學期第 2 次校課程會議通過(1050526)
105 學年度第 1 學期第 1 次校課程會議紀錄(1051103)
106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過(1060322)
106 學年度第 2 學期第 4 次系務會議通過(1060322)

一、目標

本系以充分運用在地資源，及提升人力素養的方向發展教育目標為：

1. 培育數位媒體設計與應用的人才。
2. 培育文教產業設計與發展的人才。
3. 培育有效綜合運用數位媒體，以促進文教產業發展的人才。

依此教育目標將核心能力定位於：

1. 科技應用能力。
2. 數位表現能力。
3. 創意與行銷設計能力。
4. 產業發展與教育訓練能力四大核心能力。

二、課程實施特色

為實現學生學習成效與產業結合，發展學生未來就業能力，本系透過專題導向課程實施方式，以統整教師教學效能，促進學生的學習成效，並對應本系的教育目標與核心能力。

三、選課須知

- 1、本系畢業總學分為 128 學分。
- 2、學生應修習師範學院共同課程 6 學分，包含：管理學 3 學分、行銷學 3 學分。
- 3、學生應修習本系模組課程至少 74 學分以上。

四、課程結構

課 程 類 別				學分數合計	
通 識 教 育 課 程		詳見通識教育中心課程綱要		28 學分	
院 共 同 課 程		行銷學 3 學分、管理學 3 學分		6	80 學分
基 礎 模 組	必修	12 學分		27	
	選修	15 學分			
核 心 模 組		必修	18 學分	27	

課 程 類 別					學分數合計	
		選修	9 學分	專業模組選修有以下二種方式： 3. 可同時選修兩個模組，每模 組至少須修滿 10 學分。 4. 專業模組可二擇一選修。	20	
專業模組 (一)	學術導向： 文教產品行銷 展示專業模組	必修	6 學分			
		選修	14 學分			
專業模組 (二)	實務導向： 文教產品數位 設計專業模組	選修	20 學分		20	
自由選修		(一)「超修」課程，包含： 1. 通識教育課程之跨領域核心課程。 2. 院共同課程。 3. 系基礎模組。 4. 系核心模組。 5. 系專業模組。 (二)加修之課程、學程，惟學分數不得重複認列。				20 學分
總計						128 學分

五、課程地圖 (註：★必修)

類別	數位媒體 (套裝課程)				文教產業 (套裝課程)	
年級	資 訊 科 技	平 面 設 計	影 音 媒 體	動 畫 設 計	行 銷 設 計	文 創 設 計
1 上	電腦套裝軟體	1.商業素描 2.電腦繪圖	數位攝影			
	專題討論(一)					
1 下		色彩學 設計概論	數位影片設計與製作	故事分鏡與繪製	文教產業調查實務	模型製作
	專題討論(二)					
2 上	程式設計基礎	平面設計與製作	數位音效與音樂	1.2D 動畫 2.3D 動畫場景		包裝設計
	專題討論(三)					
2 下	APP 設計		數位影音特效	1.3D 動畫角色		1.作品賞析與創作 規劃 2.遊戲企劃
	專題討論(四)					
3 上	1.人機介面	數位出版		1.3D 動畫角色表演 2.遊戲美術	1.專案企劃與管理 2.文教產業微創業	
	專題討論(五)					
3 下	1.互動媒體設計 2.網頁編輯與網站設計				展示設計	文創增值設計
	畢業專題(一)、畢業展演(一)					
4 上					1.跨媒體行銷 2.展示製作	
	畢業專題(二)、畢業展演(二)、專業實習(暑假)					
4 下					1.畢業展覽規劃 2.畢業作品展示	

五、院共同課程及系模組課程

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課 學期	科目英文名稱	備註
院共同課	必修 6	行銷學	EDC11C00A004	必	3	3	一下	Marketing	
		管理學	EDC11C00A005	必	3	3	一上	Introduction to Management	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
程	學分								
基礎模組 27 學分	必修 12 學分	專題討論(一)	EDE11E10A003	必	2	2	一上	Project Discussion (I)	
		專題討論(二)	EDE11E10A004	必	2	2	一下	Project Discussion (II)	
		專題討論(三)	EDE11E10A005	必	2	2	二上	Project Discussion (III)	
		專題討論(四)	EDE11E10A006	必	2	2	二下	Project Discussion (IV)	
		專題討論(五)	EDE11E10A007	必	2	2	三上	Project Discussion(V)	
		專業實習	EDE11E10A008	必	2	2	三下	Professional Practice	
	選修 15 學分	數位攝影	EDE12E10A001	選	3	3	一上	Digital Photography	
		文教產業調查實務	EDE12E10A008	選	3	3	一下	Culture Industry Survey and Practice	
		設計概論	EDE12E10A003	選	3	3	一下	Design Introduction	
		數位音效與音樂	EDE12E10A004	選	3	3	二上	Digital Sound Effects and Music	
		2D 動畫	EDE12E10A005	選	3	3	二上	2D Animation	
		電腦套裝軟體	EDE12E10A006	選	3	3	一上	Software Package	列為「電腦繪圖」先修課程。
		商業素描	EDE12E10A007	選	3	3	一上	Design Drawing	列為「色彩學」先修課程。
核心模組 27 學分	必修 18 學分	電腦繪圖	EDE11E20A002	必	3	3	一上	Computer Graphic	
		色彩學	EDE11E20A001	必	3	3	一下	Chromatics	
		畢業專題(一)	EDE11E20A003	必	3	3	三下	Graduation Topics (I)	
		畢業展演(一)	EDE11E20A004	必	3	3	三下	Graduation Showcase(I)	
		畢業專題(二)	EDE11E20A005	必	3	3	四上	Graduation Topics (II)	
		畢業展演(二)	EDE11E20A006	必	3	3	四上	Graduation Showcase (II)	
	選修 9 學分	數位影片設計與製作	EDE12E20A002	選	3	3	一下	Design and Production of Digital Films	
		平面設計與製作	EDE12E20A004	選	3	3	二上	Graphic Design and Creation	
		基礎程式設計	EDE12E20A006	選	3	3	二上	Programming Fundamentals	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
		數位影音特效	EDE12E20A007	選	3	3	二下	Digital Visual Effects	
		網頁編輯與網站設計	EDE12E20A001	選	3	3	三下	Website Design and Development	
學術 導向： 文教 產品 行銷 展示 專業 模組 (一) 20 學分	必修 6 學分 選修 14 學分	畢業展覽規劃	EDE11E30A006	必	3	3	四下	Planning of graduation exhibition	
		畢業作品展示	EDE11E30A005	必	3	3	四下	Graduation project display	
		模型製作	EDE12E30A015	選	3	3	一下	Model Making	
		包裝設計	EDE12E30A016	選	3	3	二上	Package Design	
		作品賞析與創作規劃	EDE12E30A001	選	3	3	二下	Culture Products and Creation	
		專案企劃與管理	EDE12E30A005	選	3	3	三上	Project Planning and Management	
		展示設計	EDE12E30A008	選	3	3	三下	Display Design	
		文教產業微創業	EDE12E30A017	選	3	3	三上	Culture Industrial Micro-entrepreneurs	
		文創加值設計	EDE12E30A013	選	3	3	三下	Value Added Design in Culture Industries	
		展示製作	EDE12E30A014	選	3	3	四上	Display Making	
實務 導向： 文教 產品 數位 設計 專業 模組 (二)	選修 20 學分	故事分鏡與繪製	EDE12E40A006	選	3	3	一下	Storyboarding	
		3D 動畫場景	EDE12E40A013	選	3	3	二上	3D Scene Design	
		3D 動畫角色	EDE12E40A014	選	3	3	二下	3D Character Design	
		遊戲企劃	EDE12E40A015	選	3	3	二下	Game Planning	
		APP 設計	EDE12E40A012	選	3	3	二下	App Design	
		3D 動畫角色表演	EDE12E40A016	選	3	3	三上	3D Character Animation	
		人機介面	EDE12E40A004	選	3	3	三上	Human Computer Interface	
		數位出版	EDE12E40A005	選	3	3	三上	Digital Publication	
		遊戲美術	EDE12E40A017	選	3	3	三上	Game Art Design	
		互動媒體設計	EDE12E40A009	選	3	3	三下	Interactive Media Design	
		跨媒體行銷	EDE12E40A018	選	3	3	四上	Cross-media Marketing	

國立臺東大學 106 學年度 課程綱要

師範學院 數位媒體與文教產業學系

(106 年入學適用)

105 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過(1060324)
105 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議通過(1060419)
105 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議通過(1060421)
105 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議通過(1060426)
105 學年度第 2 學期第 2 次校課程會議紀錄(1060518)
106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過(1060322)
106 學年度第 2 學期第 4 次系務會議通過(1060322)

一、目標

本系以充分運用在地資源，及提升人力素養的方向發展教育目標為：

1. 培育數位媒體設計與應用的人才。
2. 培育文教產業設計與發展的人才。
3. 培育有效綜合運用數位媒體，以促進文教產業發展的人才。

依此教育目標將核心能力定位於：

1. 科技應用能力。
2. 數位表現能力。
3. 創意與行銷設計能力。
4. 文教產品發展能力。

二、課程實施特色

為實現學生學習成效與產業結合，發展學生未來就業能力，本系透過專題導向課程實施方式，以統整教師教學效能，促進學生的學習成效，並對應本系的教育目標與核心能力。

三、選課須知

1. 本系畢業總學分為 128 學分。
2. 學生應修習師範學院共同課程 6 學分，包含：管理學 3 學分、行銷學 3 學分。
3. 學生應修習本系模組課程至少 74 學分以上。

四、課程結構

課 程 類 別					學分數合計		
通 識 教 育 課 程			詳見通識教育中心課程綱要			28 學分	
院 共 同 課 程			行銷學 3 學分、管理學 3 學分			6	80 學分
基 礎 模 組			必 修	23 學分		26	
			選 修	3 學分			
核 心 模 組			必 修	18 學分		25	
			選 修	9 學分			
專 業 模 組 (一)	學 術 導 向： 文教產品行銷 展示專業模組	必 修	4 學分	專業模組選修有以下二 種方式： 可同時選修兩個模組，至 少共須修滿 23 學分。	23		
		選 修	19 學分		23		
專 業 模 組 (二)	實 務 導 向： 文教產品數位 設計專業模組	必 修	3 學分			23	
		選 修	20 學分				
自 由 選 修			(一)「超修」課程，包含： 1.通識教育課程之跨領域核心課程。 2.院共同課程。 3.系基礎模組。 4.系核心模組。 5.系專業模組。 (二)加修之課程、學程，惟學分數不得重複認列。			20 學分	
總計							128 學分

五、課程架構/課程地圖 (註：★必修)

類別	數位媒體 (套裝課程)				文教產業 (套裝課程)	
年級	資 訊 科 技	平 面 設 計	影 音 媒 體	動 畫 設 計	行 銷 設 計	文 創 設 計
1 上	電腦套裝軟體	1.商業素描 2.★應用電腦繪圖	數位攝影		★文教產業調查實務	
1 下		1.★應用色彩學 2.★設計概論 3.★向量電腦繪圖	數位影片設計與製作	故事分鏡與繪製		模型製作
2 上	★程式設計基礎	平面設計與製作	數位音效與音樂	1.★2D 動畫 2.★3D 動畫場景		包裝設計
★專題討論(一)						
2 下	APP 設計		數位影音特效	1.3D 動畫角色		1.文創增值設計 2.遊戲企劃 3.進階模型製作
★專題討論(二)						
3 上	人機介面	數位出版	進階攝影與燈光	1.3D 動畫角色表演 2.遊戲美術	文教產業微創業	
★專題討論(三)						
3 下	1.互動媒體設計 2.網頁編輯與網站設計	視覺識別			展示設計	作品賞析與創作 規劃
★畢業專題(一)、★畢業展演(一)						
4 上					1.跨媒體行銷 2.展示製作	
★畢業專題(二)、★畢業展演(二)、★專業實習(暑假)						
4 下					1.★畢業展覽規劃 2.★畢業作品展示	

六、院共同課程及系模組課程

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
基礎模組 26 學分	必修 23 學分	行銷學	EDC11C00A004	必	3	3	一下	Marketing	
		管理學	EDC11C00A005	必	3	3	一上	Introduction to Management	
		應用電腦繪圖	EDE11E10A009	必	3	3	一上	Computer Graphic	
		向量電腦繪圖	EDE11E10A010	必	3	3	一下	Vector Graphics	
		設計概論	EDE11E10A011	必	3	3	一下	Design Introduction	
		文教產業調查實務	EDE11E10A012	必	3	3	一上	Culture Industry Survey and Practice	
		2D 動畫	EDE11E10A013	必	3	3	二上	2D Animation	
		專題討論(一)	EDE11E10A014	必	2	2	二上	Project Discussion (III)	
		專題討論(二)	EDE11E10A015	必	2	2	二下	Project Discussion (IV)	
		專題討論(三)	EDE11E10A016	必	2	2	三上	Project Discussion(V)	
		專業實習	EDE11E10A008	必	2	2	三下	Professional Practice	
	選修 3 學分	電腦套裝軟體	EDE12E10A006	選	3	3	一上	Software Package	
		商業素描	EDE12E10A007	選	3	3	一上	Design Drawing	列為「色彩學」先修課程。
核心	必修 16	應用色彩學	EDE11E20A008	必	3	3	一下	Chromatics	
		程式設計基礎	EDE11E20A009	必	3	3	二上	Fundamentals of Programming	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
模 組 25 學 分	學分	畢業專題(一)	EDE11E20A003	必	3	3	三下	Graduation Topics (I)	
		畢業展演(一)	EDE11E20A007	必	2	2	三下	Graduation Showcase(I)	
		畢業專題(二)	EDE11E20A005	必	3	3	四上	Graduation Topics (II)	
		畢業展演(二)	EDE11E20A010	必	2	2	四上	Graduation Showcase (II)	
	選修 9 學分	數位攝影	EDE12E20A008	選	3	3	一上	Digital Photography	
		數位影片設計與製作	EDE12E20A002	選	3	3	一下	Design and Production of Digital Films	
		平面設計與製作	EDE12E20A004	選	3	3	二上	Graphic Design and Creation	
		數位音效與音樂	EDE12E20A009	選	3	3	二上	Digital Sound Effects and Music	
		數位影音特效	EDE12E20A007	選	3	3	二下	Digital Visual Effects	
		網頁編輯與網站設計	EDE12E20A001	選	3	3	三下	Website Design and Development	
學術 導向： 文教 產品 行銷 展示 專業 模組 (一) 23 學分	必修 4 學分	模型製作	EDE12E30A015	選	3	3	一下	Model Making	
		包裝設計	EDE12E30A016	選	3	3	二上	Package Design	
		進階模型製作	EDE12E30A019	選	3	3	二下	Advanced Model Making	
		文創加值設計	EDE12E30A020	選	3	3	二下	Value Added Design in Culture Industries	
	選修 19 學分	文教產業微創業	EDE12E30A017	選	3	3	三上	Culture Industrial Micro-entrepreneurs	
		進階攝影與燈光	EDE12E30A018	選	3	3	三上	Advanced Photography and Lighting	需先修畢本系「數位攝影」/「數位影片設計與製作」
		作品賞析與創作規劃	EDE12E30A021	選	3	3	三下	Culture Products and Creation	
		展示設計	EDE12E30A008	選	3	3	三下	Display Design	
		視覺識別	EDE12E30A022	選	3	3	三下	corporate identification system	
		展示製作	EDE12E30A014	選	3	3	四上	Display Making	
		畢業展覽規劃	EDE11E30A006	必	2	2	四下	Planning of graduation exhibition	
		畢業作品展示	EDE11E30A005	必	2	2	四下	Graduation project display	
實務 導向： 文教 產品 數位 設計	必修 3 學分	故事分鏡與繪製	EDE12E40A006	選	3	3	一下	Storyboarding	
		3D 動畫場景	EDE11E40A001	必	3	3	二上	3D Scene Design	
		3D 動畫角色	EDE12E40A014	選	3	3	二下	3D Character Design	
	選修 20 學分	遊戲企劃	EDE12E40A015	選	3	3	二下	Game Planning	
		APP 設計	EDE12E40A012	選	3	3	二下	App Design	
		3D 動畫角色表演	EDE12E40A016	選	3	3	三上	3D Character Animation	
		人機介面	EDE12E40A004	選	3	3	三上	Human Computer Interface	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課 學期	科目英文名稱	備註
專業 模組 (二) 23 學分		數位出版	EDE12E40A005	選	3	3	三上	Digital Publication	
		遊戲美術	EDE12E40A017	選	3	3	三上	Game Art Design	
		互動媒體設計	EDE12E40A009	選	3	3	三下	Interactive Media Design	
		跨媒體行銷	EDE12E40A018	選	3	3	四上	Cross-media Marketing	

決議：照案通過。有關「視覺識別」的英文名稱是否採用”corporate” identification system，也再請系上斟酌後確認。

提案四、數位媒體與文教產業學系 107 學年度課程綱要案，請審議。

提案單位：數位媒體與文教產業學系

說明：

1. 本案業經數位媒體與文教產業學系(107.3.22)106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議決議辦理。
2. 107 學年度入學課綱如下：

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要
師範學院 數位媒體與文教產業學系
(107 年入學適用)

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過(1060322)

106 學年度第 2 學期第 4 次系務會議通過(1060322)

一、目標

本系以充分運用在地資源，及提升人力素養的方向發展教育目標為：

1. 培育數位媒體設計與應用的人才。
2. 培育文教產業設計與發展的人才。
3. 培育有效綜合運用數位媒體，以促進文教產業發展的人才。

依此教育目標將核心能力定位於：

1. 科技應用能力。
2. 數位表現能力。
3. 創意與行銷設計能力。
4. 文教產品發展能力。

二、課程實施特色

為實現學生學習成效與產業結合，發展學生未來就業能力，本系透過專題導向課程實施方式，以統整教師教學效能，促進學生的學習成效，並對應本系的教育目標與核心能力。

三、選課須知

- 1、本系畢業總學分為 128 學分。

2、學生應修習師範學院共同課程 6 學分，包含：管理學 3 學分、行銷學 3 學分。

3、學生應修習本系模組課程至少 74 學分以上。

四、課程結構

課程類別					學分數合計		
通識教育課程			詳見通識教育中心課程綱要			28 學分	
院共同課程			行銷學 3 學分、管理學 3 學分			6	80 學分
基礎模組		必修	23 學分		26		
		選修	3 學分				
核心模組		必修	18 學分		25		
		選修	9 學分				
專業模組 (一)	學術導向：文教 產品行銷展示專 業模組	必修	4 學分	專業模組選修有以下二種 方式：同時選修兩個模組， 至少共須修滿 23 學分。	23		
		選修	19 學分				
專業模組 (二)	實務導向：文教 產品數位設計專 業模組	必修	3 學分		23		
		選修	20 學分				
自由選修			(一)「超修」課程，包含： 1.通識教育課程之跨領域核心課程。 2.院共同課程。 3.系基礎模組。 4.系核心模組。 5.系專業模組。 (二)加修之課程、學程，惟學分數不得重複認列。			20 學分	
總計						128 學分	

五、課程架構/課程地圖 (註：★必修)

類別	數位媒體 (套裝課程)				文教產業 (套裝課程)	
年級	資訊科技	平面設計	影音媒體	動畫設計	行銷設計	文創設計
1 上	電腦套裝軟體	1.商業素描 2.★應用電腦繪圖	數位攝影		★文教產業調查實務	
1 下		1.★應用色彩學 2.★設計概論 3.★向量電腦繪圖	數位影片設計與製作	故事分鏡與繪製		模型製作
2 上	★程式設計基礎 ★專題討論(一)	平面設計與製作	數位音效與音樂	1.★2D 動畫 2.★3D 動畫場景		包裝設計
2 下	APP 設計 ★專題討論(二)		數位影音特效	1.3D 動畫角色		1.文創加值設計 2.遊戲企劃 3.進階模型製作
3 上	人機介面 ★專題討論(三)	數位出版	進階攝影與燈光	1.3D 動畫角色表演 2.遊戲美術	文教產業微創業	
3 下	1.互動媒體設計 2.網頁編輯與網站設計 ★畢業專題(一)、★畢業展演(一)	視覺識別			展示設計	作品賞析與創作規劃
4 上					1.跨媒體行銷 2.展示製作	
4 下					1.★畢業展覽規劃 2.★畢業作品展示	

六、院共同課程及系模組課程

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
基礎模組 26學分	必修 23學分	行銷學	EDC11C00A004	必	3	3	一下	Marketing	
		管理學	EDC11C00A005	必	3	3	一上	Introduction to Management	
		應用電腦繪圖	EDE11E10A009	必	3	3	一上	Computer Graphic	
		向量電腦繪圖	EDE11E10A010	必	3	3	一下	Vector Graphics	
		設計概論	EDE11E10A011	必	3	3	一下	Design Introduction	
		文教產業調查實務	EDE11E10A012	必	3	3	一上	Culture Industry Survey and Practice	
		2D 動畫	EDE11E10A013	必	3	3	二上	2D Animation	
		專題討論(一)	EDE11E10A014	必	2	2	二上	Project Discussion (III)	
		專題討論(二)	EDE11E10A015	必	2	2	二下	Project Discussion (IV)	
		專題討論(三)	EDE11E10A016	必	2	2	三上	Project Discussion(V)	
		專業實習	EDE11E10A008	必	2	2	三下	Professional Practice	
	選修 3學分	電腦套裝軟體	EDE12E10A006	選	3	3	一上	Software Package	
		商業素描	EDE12E10A007	選	3	3	一上	Design Drawing	列為「色彩學」先修課程。
核心模組 25學分	必修 16學分	應用色彩學	EDE11E20A008	必	3	3	一下	Chromatics	
		程式設計基礎	EDE11E20A009	必	3	3	二上	Fundamentals of Programming	
		畢業專題(一)	EDE11E20A003	必	3	3	三下	Graduation Topics (I)	
		畢業展演(一)	EDE11E20A007	必	2	2	三下	Graduation Showcase(I)	
		畢業專題(二)	EDE11E20A005	必	3	3	四上	Graduation Topics (II)	
		畢業展演(二)	EDE11E20A010	必	2	2	四上	Graduation Showcase (II)	
	選修 9學分	數位攝影	EDE12E20A008	選	3	3	一上	Digital Photography	
		數位影片設計與製作	EDE12E20A002	選	3	3	一下	Design and Production of Digital Films	
		平面設計與製作	EDE12E20A004	選	3	3	二上	Graphic Design and Creation	
		數位音效與音樂	EDE12E20A009	選	3	3	二上	Digital Sound Effects and Music	
		數位影音特效	EDE12E20A007	選	3	3	二下	Digital Visual Effects	
		網頁編輯與網站設計	EDE12E20A001	選	3	3	三下	Website Design and Development	
學術導向： 文教產品行銷展示專業模組 (一) 23學	必修 4學分	模型製作	EDE12E30A015	選	3	3	一下	Model Making	
		包裝設計	EDE12E30A016	選	3	3	二上	Package Design	
		進階模型製作	EDE12E30A019	選	3	3	二下	Advanced Model Making	
		文創加值設計	EDE12E30A020	選	3	3	二下	Value Added Design in Culture Industries	
		文教產業微創業	EDE12E30A017	選	3	3	三上	Culture Industrial Micro-entrepreneurs	
		進階攝影與燈光	EDE12E30A018	選	3	3	三上	Advanced Photography and Lighting	需先修畢本系「數位攝影」/「數位影片設計與製作」
	選修 19學分	作品賞析與創作規劃	EDE12E30A021	選	3	3	三下	Culture Products and Creation	
		展示設計	EDE12E30A008	選	3	3	三下	Display Design	
		視覺識別	EDE12E30A022	選	3	3	三下	corporate identification system	
		展示製作	EDE12E30A014	選	3	3	四上	Display Making	
		畢業展覽規劃	EDE11E30A006	必	2	2	四下	Planning of graduation exhibition	
		畢業作品展示	EDE11E30A005	必	2	2	四下	Graduation project display	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修 選修	學分	時數	開課 學期	科目英文名稱	備註
分									
實務導向：文教產品數位設計專業模組(二) 23學分	必修3學分	故事分鏡與繪製	EDE12E40A006	選	3	3	一下	Storyboarding	
		3D 動畫場景	EDE11E40A001	必	3	3	二上	3D Scene Design	
		3D 動畫角色	EDE12E40A014	選	3	3	二下	3D Character Design	
		遊戲企劃	EDE12E40A015	選	3	3	二下	Game Planning	
		APP 設計	EDE12E40A012	選	3	3	二下	App Design	
		3D 動畫角色表演	EDE12E40A016	選	3	3	三上	3D Character Animation	
		人機介面	EDE12E40A004	選	3	3	三上	Human Computer Interface	
		數位出版	EDE12E40A005	選	3	3	三上	Digital Publication	
		遊戲美術	EDE12E40A017	選	3	3	三上	Game Art Design	
		互動媒體設計	EDE12E40A009	選	3	3	三下	Interactive Media Design	
	選修20學分	跨媒體行銷	EDE12E40A018	選	3	3	四上	Cross-media Marketing	

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要 師範學院 數位媒體與文教產業副修模組

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過(1060322)
106 學年度第 2 學期第 4 次系務會議通過(1060322)

一、目標

本系以充分運用在地資源，及提升人力素養的方向發展教育目標為：

1. 培育數位媒體設計與應用的人才。
2. 培育文教產業設計與發展的人才。
3. 培育有效綜合運用數位媒體，以促進文教產業發展的人才。

依此教育目標將核心能力定位於：

1. 科技應用能力。
2. 數位表現能力。
3. 創意與行銷設計能力。
4. 產業發展與教育訓練能力四大核心能力。

二、選課須知

1. 本課程模組提供外系學生修讀。
2. 本系「副修模組」、「輔系模組」規劃為同一系列課程。
3. 副修模組：可認抵自由學分。

三、申請時間：

1. 輔系模組：依據本校現行辦法規定自二年級起至最高修業年級第一學期止，於規定日期內提出申請，並經所選輔系主任同意，教務長核定。
2. 副修模組：無需申請，但須於大四上學期開學後一週內於「畢業學分審查系統」登錄所修習之副修模組。

四、數位媒體與文教產業副修模組

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
輔系 / 副修模組 20 學分	必修 12 學分	設計概論	EDE11E10A011	必	3	3	一下	Design Introduction	
		2D 動畫	EDE11E10A013	必	3	3	二上	2D Animation	
		程式設計基礎	EDE11E20A009	必	3	3	二上	Fundamentals of Programming	
		3D 動畫場景	EDE11E40A001	必	3	3	二上	3D Scene Design	
	選修 12 學分	3D 動畫角色	EDE12E40A014	選	3	3	二下	3D Character Design	
		APP 設計	EDE12E40A012	選	3	3	二下	App Design	
		3D 動畫角色表演	EDE12E40A016	選	3	3	三上	3D Character Animation	
		互動媒體設計	EDE12E40A009	選	3	3	三下	Interactive Media Design	

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要 師範學院 數位媒體與文教產業輔系模組

106 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過(1060322)
106 學年度第 2 學期第 4 次系務會議通過(1060322)

一、目標

本系以充分運用在地資源，及提升人力素養的方向發展教育目標為：

1. 培育數位媒體設計與應用的人才。
2. 培育文教產業設計與發展的人才。
3. 培育有效綜合運用數位媒體，以促進文教產業發展的人才。

依此教育目標將核心能力定位於：

1. 科技應用能力。
2. 數位表現能力。
3. 創意與行銷設計能力。
4. 產業發展與教育訓練能力四大核心能力。

二、選課須知

1. 輔系課程：

- (1) 在主學系規定最低畢業學分數外，至少加修二十學分輔系模組。(原則上至少 148 學分始得畢業)。
- (2) 限外系學生二年級起至最高修業年級第一學期止(不包括延長修業年限)修讀。
- (3) 選修輔系應於本校規定日期內提出申請，並經輔系主任同意，教務長核定。已獲核准選修輔系者，不得再申請其他輔系。
- (4) 選修輔系之課程不得與主修課程相同；輔系課程應視為學生之選修科目；如未取得輔系資格者，所修學分得併入畢業學分計算。
- (5) 學生修習輔系課程，應繳交學分費，逾期未繳者取消其修習輔系資格。其因修習輔系而延長修業年限，修習學分在九學分以下者，應繳交學分費，在十學分以上者，應繳交全額學雜費。
- (6) 學生修習輔系未能於規定修業年限內修滿輔系應修科目學分者，得申請延長修業年限至多二年。延長修業年限期間身分為在校生，即使已修畢原學系畢業之最低學分，仍暫時不發予學位證書。

(7)學生修習輔系，已符合本學系應屆畢業資格，但未能修畢輔系科目與學分者，得向教務處提出放棄修讀輔系資格之申請。

(8)申請放棄修讀輔系資格，第一學期應於十二月十日之前提出，第二學期應於五月十日之前提出。

(9)學生不得以放棄修讀輔系資格為由，於加退選或停修期限截止後要求補辦退選、停修。

放棄修讀輔系資格後，其已修習及格之輔系科目學分是否採計為原屬學系選修學分，應經該學系系主任認定。

(10)凡修滿輔系規定之科目與學分成績及格者，其畢業名冊、歷年成績表及畢業證書應加註輔系名稱。

(11)輔系為原學系畢業學分的外加課程，不可以用其他課程抵輔系學分。

三、申請時間：

輔系模組：依據本校現行辦法規定自二年級起至最高修業年級第一學期止，於規定日期內提出申請，並經所選輔系主任同意，教務長核定。

四、數位媒體與文教產業輔系課程(20 學分)

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
輔系模組 20 學分	必修 12 學分	設計概論	EDE11E10A011	必	3	3	一下	Design Introduction	
		2D 動畫	EDE11E10A013	必	3	3	二上	2D Animation	
		程式設計基礎	EDE11E20A009	必	3	3	二上	Fundamentals of Programming	
		3D 動畫場景	EDE11E40A001	必	3	3	二上	3D Scene Design	
	選修 12 學分	3D 動畫角色	EDE12E40A014	選	3	3	二下	3D Character Design	
		APP 設計	EDE12E40A012	選	3	3	二下	App Design	
		3D 動畫角色表演	EDE12E40A016	選	3	3	三上	3D Character Animation	
		互動媒體設計	EDE12E40A009	選	3	3	三下	Interactive Media Design	

決議：照案通過。

提案五、體育學系 107 學年度(大學部)課程綱要案，請審議。

提案單位：體育學系

說明：

1.本案業經體育學系(107.4.10)106 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議決議辦理。

2.課綱如下：

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要 師範學院 體育學系

106 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會通過(107.04.10)

一、目標

- (一)培育國民教育健康與體育領域之專業教師及研究人才。
- (二)培育戶外活動企劃、領導之專業人才。
- (三)培養專業敬業的精神及增進社會服務之熱忱

二、課程結構

(一)體育師資生適用之課程結構

課程類別				學分數合計	
通識教育課程		詳見通識教育中心課程綱要		28 學分	
院共同課程		教育心理學、教育概論、教學原理		6 學分	80 學分
基礎模組		必修	27 學分	27 學分	
核心模組		必修	27 學分	27 學分	
專業 模組	健康與體育模組	選修	20 學分	20 學分	
	戶外教育模組	選修	20 學分		
小教師培模組		小教師培模組 37 學分與院共同課程 6 學分 合計為部核定之國小師資職前教育專業課程 43 學分		37 學分	
總計				145 學分	

※選課須知：

專業模組課程：20 學分。

(1)健康與體育專業模組：以培養國民小學健康與體育相關師資為主。

(2)戶外教育專業模組：以培養戶外活動領導專業人才為主。

兩個專業模組，學生得修習至少 20 學分。此類課程雖均為選修，但學生選課時宜注意自己未來專業能力之養成。

(3)學位證書除所屬學系之學位證明外，如修畢完整專業模組，可加註於學位證書上。

(二)非體育師資生之課程結構

課程類別					學分數合計	
通識教育課程		詳見通識教育中心課程綱要			28 學分	
院共同課程		教育心理學、教育概論、教學原理			6 學分	80 學分
基礎模組		必修	27 學分		27 學分	
核心模組		必修	27 學分		27 學分	
專業 模組	健康與體育模組	選修	20 學分		20 學分	
	戶外教育模組	選修	20 學分			
自由選修		一、「超修」課程，包含： (一)通識教育課程之跨領域核心課程。 (二)院共同課程。 (三)系基礎模組。 (四)系核心模組。 (五)系專業模組。 二、加修之課程、學程，惟學分數不得重複認列。				20 學分
總計					128 學分	

※選課須知：

1. 非師資生或不修習國小教師教育學分者，最低畢業總學分為 128 學分。

2. 專業模組課程：20 學分。

(1)健康與體育專業模組：以培養國民小學健康與體育相關師資為主。

(2)戶外教育專業模組：以培養戶外活動領導專業人才為主。

兩個專業模組，學生得修習至少 20 學分。此類課程雖均為選修，但學生選課時宜注意自己未來專業能力之養成。自由選修亦可修習本系另一組專業模組，以深化專業能力。

(3)學位證書除所屬學系之學位證明外，如修畢完整專業模組，可加註於學位證書上。

三、體育學系 大學部核心能力

核心能力編號	核心能力
B1	具備國民小學各領域教材設計與教學之基本能力
B2	具備戶外活動規畫與執行的能力
B3	具備至少一項陸上與水上運動技能
B4	具備有效表達與溝通的能力
B5	具備應用資訊工具的能力
B6	具備體育相關活動服務的能力

四、院共同課程及系模組課程

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
院共同課程	6 學分	教育概論	EDC11C00A001	必	2	2	一上	Introduction to Education	
		教育心理學	EDC11C00A002	必	2	2	一下	Educational Psychology	
		教學原理	EDC11C00A003	必	2	2	二上	Principles of Teaching	
基礎模組	必修 27 學分	人體解剖生理學	EPH11E10A001	必	3	3	一上	Anatomy Physiology	
		運動心理學	EPH11E10A002	必	3	3	一上	Sport Psychology	
		健康與體育概論	EPH11E10A003	必	3	3	一上	Introduction of Health and Physical Education	
		運動生理學	EPH11E10A004	必	3	3	一下	Exercise Physiology	
		運動生物力學	EPH11E10A005	必	3	3	二上	Sport Biomechanics	
		運動教育學	EPH11E10A006	必	3	3	二上	Sport Pedagogy	
		體育史	EPH11E10A007	必	3	3	二下	History of Physical Education	
		體操(上)	EPH11E10A008	必	1	2	一上	Gymnastics (1)	*男女分別開課
		體操(下)	EPH11E10A009	必	1	2	一下	Gymnastics (2)	*男女分別開課
		田徑(上)	EPH11E10A010	必	1	2	一上	Track and Field (1)	*男女分別開課
		田徑(下)	EPH11E10A011	必	1	2	一下	Track and Field (2)	*男女分別開課

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課期	科目英文名稱	備註
		游泳(上)	EPH11E10A012	必	1	2	一上	Swimming (1)	*男女分別開課
		游泳(下)	EPH11E10A013	必	1	2	一下	Swimming (2)	*男女分別開課
核心模組	必修 27 學分	運動傷害與處理	EPH11E20A001	必	3	3	一下	Sport Injuries and Management	
		戶外活動知能與技術	EPH11E20A002	必	3	3	一下	Knowledge and Skill in Outdoor Sports	
		運動學習與控制	EPH11E20A003	必	3	3	二上	Motor Learning and Control	
		體育行政管理	EPH11E20A004	必	3	3	二下	Administration and Management of Physical Education	
		運動社會學	EPH11E20A005	必	3	3	二下	Sport Sociology	
		運動管理學	EPH11E20A006	必	3	3	三上	Sport Management	
		戶外風險管理	EPH11E20A007	必	3	3	三上	Risk Management of Outdoor Activities	
		籃球	EPH11E20A008	必	1	2	二上	Basketball	
		舞蹈	EPH11E20A009	必	1	2	二下	Dance	
		排球	EPH11E20A010	必	1	2	三上	Volleyball	
		桌球	EPH11E20A011	必	1	2	三下	Table Tennis	
		生涯發展與實務		必	2	2	三上		
健康與體育專業模組 20 學分	選修 20 學分	運動日語(上)	EPH12E30A021	選	2	2	二上	Sport Japanese (1)	
		運動日語(下)	EPH12E30A022	選	2	2	二下	Sport Japanese (2)	
		運動英語	EPH12E30A023	選	2	2	二上	Sport English	
		適應體育	EPH12E30A002	選	3	3	三下	Adapted Physical Education	
		探索教育	EPH12E30A003	選	3	3	三下	Project Adventure	
		足球	EPH12E30A004	選	1	2	三下	Soccer	
		羽球	EPH12E30A006	選	1	2	三下	Badminton	
		民俗體育	EPH12E30A007	選	1	2	三下	Folk Sports	
		滑輪運動	EPH12E30A008	選	1	2	三下	Roller Sports	
		防衛運動	EPH12E30A009	選	1	2	三下	Defensive Sports	
		體育測驗與評量	EPH12E30A010	選	3	3	四上	Tests and Assessment in Physical Education	

類別	學分數	科目中文名稱	科目代碼	必修	學分	時數	開課期	科目英文名稱	備註
		健身運動指導法	EPH12E30A011	選	3	3	四上	Fitness Training	
		健康體適能	EPH12E30A013	選	3	3	四上	Health Fitness	
		健康促進與管理	EPH12E30A014	選	3	3	四上	Health Promotion and Management	
		安全教育及急救	EPH12E30A015	選	3	3	四下	Safety Education and First-aid	
		運動訓練法	EPH12E30A016	選	3	3	四下	Sport Coaching	
		身體活動實習(上)	EPH12E30A019	選	1	2	二上	Physical Activity and Education Practicum (1)	
		身體活動實習(下)	EPH12E30A020	選	1	2	二下	Physical Activity and Education Practicum (2)	
戶外教育專業模組 20學分	選修 20學分	戶外冒險教育	EPH12E40A001	選	3	3	三上	Education of Outdoor Adventure	
		野外醫療與急救	EPH12E40A002	選	3	3	三下	Wilderness Medicine & Emergency Care	
		繩索技術與拯救	EPH12E40A003	選	3	3	三下	Rope Skills and Rescue	
		攀岩與溯溪	EPH12E40A004	選	3	3	三下	Rock Climbing and Canyoneering	
		登山與露營	EPH12E40A020	選	3	3	四上	Mountaineering and Camping	
		水域遊憩活動	EPH12E40A007	選	3	3	四上	Water Recreation Activity	
		潛水(一)	EPH12E40A018	選	3	3	三下	Scuba Diving(I)	
		潛水(二)	EPH12E40A019	選	3	3	四下	Scuba Diving(II)	
		山林旅遊管理	EPH12E40A010	選	3	3	三下	Management of Mountain Tourism	
		主題活動企劃與實務(上)	EPH12E40A011	選	3	3	四上	Activity Projecting and Practice(1)	
		主題活動企劃與實務(下)	EPH12E40A012	選	3	3	四下	Activity Projecting and Practice(2)	
		戶外產業實習	EPH12E40A015	選	4	8	四上	Outdoor Industry Practicum	

※不同模組中相同課程或等同課程，可經模組所屬單位審查同意認列，以滿足不同模組計算需求，惟認列課程在畢業學分總計中只能計算一次。

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要
師範學院 體育學系 體育與戶外活動副修模組

106 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會通過(107.04.10)

106 學年度第 2 學期第 2 次系務會議核備(107.04.10)

一、目標

提供非體育學系之副修學生，培育體育相關領域知能，以擴展副修學生多元就業能力。

二、選課須知

限外系學生修讀。

三、體育與戶外活動副修模組課程 (21 學分)

學分數	科目中文名稱	科目代碼	必選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
副修模組 21 學分	運動心理學	EPH11E10A002	必	3	3	一上	Sport Psychology	※等同教育系副修模組「人類發展」
	運動教育學	EPH11E10A006	必	3	3	二上	Sport Pedagogy	※等同教育系副修模組「比較教育學」
	體育史	EPH11E10A007	必	3	3	二下	History of Physical Education	※等同教育系副修模組「當代教育思潮」
	運動生理學	EPH11E10A004	必	3	3	一下	Exercise Physiology	
	戶外活動知能與技術	EPH11E20A002	必	3	3	一下	Knowledge and Skill in Outdoor Sports	
	攀岩與溯溪	EPH12E40A004	必	3	3	三下	Rock Climbing and Canyoneering	
	登山與露營	EPH12E40A020	必	3	3	四上	Mountaineering and Camping	

國立臺東大學 107 學年度 課程綱要
師範學院 體育學系學系 輔系課程

106 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會通過(107.04.10)

106 學年度第 2 學期第 2 次系務會議核備(107.04.10)

一、目標：培育非體育學系學生體育領域之專業人才及增進社會服務之熱忱。

二、選課須知

- (一)限外系學生二年級起至最高修業年級第一學期止(不包括延長修業年限)修讀。
- (二)選修輔系應於本校規定日期內提出申請，並經輔系主任同意，教務長核定。已獲核准選修輔系者，不得再申請其他輔系。
- (三)選修輔系之課程不得與主修課程相同；輔系課程應視為學生之選修科目；如未取得輔系資格者，所修學分得併入畢業學分計算。
- (四)學生修習輔系課程，應繳交學分費，逾期未繳者取消其修習輔系資格。其因修習輔系

而延長修業年限，修習學分在九學分以下者，應繳交學分費，在十學分以上者，應繳交全額學雜費。

(五)學生修習輔系未能於規定修業年限內修滿輔系應修科目學分者，得申請延長修業年限至多二年。延長修業年限期間身分為在校生，即使已修畢原學系畢業之最低學分，仍暫時不發予學位證書。

(六)學生修習輔系，已符合本學系應屆畢業資格，但未能修畢輔系科目與學分者，得向教務處提出放棄修讀輔系資格之申請。申請放棄修讀輔系資格，第一學期應於十二月十日之前提出，第二學期應於五月十日之前提出。

(七)學生不得以放棄修讀輔系資格為由，於加退選或停修期限截止後要求補辦退選、停修。放棄修讀輔系資格後，其已修習及格之輔系科目學分是否採計為原屬學系選修學分，應經該學系系主任認定。

(八)凡修滿輔系規定之科目與學分成績及格者，其畢業名冊、歷年成績表及畢業證書應加註輔系名稱。

三、輔系課程

學分數	科目中文名稱	科目代碼	必選修	學分	時數	開課學期	科目英文名稱	備註
輔系課程 21學分	運動心理學	EPH11E10A002	必	3	3	一上	Sport Psychology	
	健康與體育概論	EPH11E10A003	必	3	3	一上	Introduction of Health and Physical Education	
	運動生理學	EPH11E10A004	必	3	3	一下	Exercise Physiology	
	運動生物力學	EPH11E10A005	必	3	3	二上	Sport Biomechanics	
	體育史	EPH11E10A007	必	3	3	二下	History of Physical Education	
	體操(上)	EPH11E10A008	必	1	2	一上	Gymnastics (1)	
	體操(下)	EPH11E10A009	必	1	2	一下	Gymnastics (2)	
	田徑(上)	EPH11E10A010	必	1	2	一上	Track and Field (1)	
	田徑(下)	EPH11E10A011	必	1	2	一下	Track and Field (2)	
	游泳(上)	EPH11E10A012	必	1	2	一上	Swimming (1)	
	游泳(下)	EPH11E10A013	必	1	2	一下	Swimming (2)	

決議：照案通過。請補上「生涯發展與實務」之英文，也鼓勵各系可開設此類課程，以提升學生在未來求職時有關履歷撰寫、求職資料準備之能力。

臨時動議：無

散會(12:40)